ELECTROMAGNETICA S.A.
RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU SEMESTRUL 1 ANUL 2025

- SITUATII CONSOLIDATE -

conform prevederilor art. 67 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piata, anexei 14 la Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piatd si Codului Bursei de Valori Bucuresti
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1. DATELE DE IDENTIFICARE ALE ELECTROMAGNETICA S.A.

Denumire Societate: Electromagnetica S.A.

Sediul Social: Bucuresti, Sector 5, Calea Rahovei nr. 266-268, cod postal 050912
Tel/ Fax: 021 404 21 02/ 021 404 21 95

CuUl: 414118

Nr Inreg la ORCTB: J1991000019408

Piata reglementata: BVB, Sector titluri de capital, Actiuni, Categoria Premium
Simbol de piata: ELMA

Numar de actiuni: 676.038.704

Valoarea nominala: 0,1000 RON

Capital social: 67.603.870,40 RON

Cod LEI: 254900MYW7D8IGEFRG38

2. STRUCTURA ACTIONARIATULUI ELECTROMAGNETICA S.A.

La 30 iunie 2025 Electromagnetica S.A. avea un numar de 6.100 actionari. Conform evidentelor Depozitarului Central
S.A., structura sintetica a actionariatului la 30 iunie 2025 este urmatoarea:

Structura Actionariatului la 30 iunie 2025

2.29%

\

32.26%

65.45%

= INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. - PERSOANE FIZICE PERSOANE JURIDICE

3. PREZENTAREA GENERALA A GRUPULUI

3.1. PREZENTAREA GENERALA A ELECTROMAGNETICA S.A.

Electromagnetica S.A. este o societate pe actiuni infiintatd in 1930 cu personalitate juridicd romana si durata de viata
nelimitata care este organizata si functioneaza conform statutului si pe baza Legii societatilor nr. 31/1990 (R), cu modificarile
si completarile ulterioare, cu respectarea Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si
a Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata.

Capitalul social al societatii este de 67.603.870,40 RON, impartit in 676.038.704 actiuni comune, nominative si
dematerializate, inscrise in cont electronic in registrul actionarilor tinut de Depozitarul Central S.A..

Pe ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de 28 aprilie 2025 a fost cuprinsa si aprobata
schimbarea obiectului principal de activitate al societatii Electromagnetica S.A., noul obiect fiind: CAEN 6820 - inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate, conform Clasificarii Activitatilor din Economia Nationala, aprobaté prin
Ordinul Presedintelui Institutului National de Statistica nr. 377/17.04.2024 (CAEN Rev.3).

Anterior, conform statutului, obiectul principal de activitate al Societatii era fabricarea de instrumente si dispozitive
pentru masura, verificare, control, navigatie (cod CAEN 2651).

Electromagnetica S.A., in calitate de societate ale carei actiuni sunt admise pe o piata reglementata (Bursa de Valori
Bucuresti, categoria Premium, simbol ELMA), a adoptat IFRS (Standardul International de Raportare Financiara) incepand cu
exercitiul financiar al anului 2012.

Situatiile financiare interimare consolidate sunt intocmite in conformitate cu IAS 34 — Raportarea financiara interimara
pentru perioada de sase luni incheiata la 30 iunie 2025, precum si cu prevederile O.M.F.P. nr. 2844/2016 privind aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu IFRS.

Societatea intocmeste situatii financiare consolidate in calitate de societate-mama a unui grup de firme.
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3.2. PREZENTAREA GENERALA A FILIALELOR

Procetel S.A. este o societate comerciala pe actiuni cu sediul in Bucuresti, Calea Rahovei nr. 266-268, numar de
ordine la registrul comertului J40/10437/1991, CUI 406212, tel: 031.700.26.14, fax: 031.700.26.16. Procetel S.A. este o
societate comerciala pe actiuni inchisa (actiunile nu sunt tranzactionate pe piata) care are ca obiect principal de activitate
cercetarea — dezvoltarea in alte stiinte naturale si inginerie (cod CAEN 7219). In prezent activitatea de cercetare s-a redus
drastic, rezultatele obtinute provenind in principal din activitatea de inchiriere spatii. Conducerea administrativa este asigurata
de Business Recovery BD&A S.P.R.L.

In Adunarea Generala a Actionarilor a societatii Procetel S.A. desfisuratéa in data de 18.11.2024, s-a aprobat dizolvarea
Procetel S.A. La 30.06.2025 procesul era in curs de desfasurare.

In data de 21.07.2025 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara si Ordinara a Actionarilor Procetel S.A., in cadrul
careia a fost aprobat bilantul de inceput de lichidare la data de 31.03.2025.

Electromagnetica Prestserv S.R.L. este o societate cu raspundere limitatd cu sediul in Bucuresti, Calea Rahovei nr.
266-268, sector 5, corp 1, etaj 2, axele A-B, stalpii 1-2, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Bucuresti cu nr J40/1528/2003, CUI 15182750, care presteaza servicii de curatenie (cod CAEN 4311).

Avand in vedere decizia asociatului unic din 30 aprilie 2024 si indeplinirea conditiilor legale necesare, asociatii
Electromagnetica Prestserv S.R.L. au initiat procesul de dizolvare si lichidare a societatii, desemnand Business Recovery
BD&A S.P.R.L. in calitate de lichidator.

La data de 11 iulie 2025, prin incheierea pronuntati de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti,
s-a dispus radierea societatii Electromagnetica Prestserv S.R.L., in urma finalizarii procedurii de dizolvare si lichidare
voluntara. Bilantul de lichidare a fost intocmit la data de 30 iunie 2025, iar in consecinta, societatea a fost scoasa din evidentele
contabile ale Electromagnetica S.A.

Electromagnetica Fire S.R.L. este o societate cu raspundere limitatd cu sediul in Bucuresti, Calea Rahovei nr. 266-
268, sect 5, corp 2, parter, axele C-D, stélpii 6 %2 - 7, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Bucuresti cu nr. J40/15634/2006, CUI 19070708, care desfasoara activitati in domeniul apararii impotriva incendiilor, asistenta
tehnica de prevenire si stingere a incendiilor si servicii de urgenté private privind protectia civila (cod CAEN 8299).

Avand in vedere decizia asociatului unic din 30 aprilie 2024 si indeplinirea conditiilor legale necesare, asociatii
Electromagnetica Fire S.R.L. au initiat procesul de dizolvare si lichidare a societatii, desemnand Business Recovery BD&A
S.P.R.L. in calitate de lichidator.

La data de 14 aprilie 2025, prin Incheierea pronuntatd de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Bucuresti, s-a dispus radierea societatii Electromagnetica Fire S.R.L., in urma finalizarii procedurii de dizolvare si lichidare
voluntara. Bilantul de lichidare a fost intocmit la data de 31 ianuarie 2025. In consecinta, aceasta societate a fost scoasa din
evidentele contabile consolidate, iar activele si pasivele aferente au fost eliminate.

Electromagnetica Prestserv S.R.L. si Electromagnetica Fire S.R.L. au fost constituite prin externalizarea unor servicii
din cadrul Electromagnetica S.A., respectiv servicii de curatenie, asistenta tehnica de prevenire si stingere a incendiilor si
servicii de urgenta private privind protectia civila.

3.3. DESCRIEREA ACTIVITATII DE BAZA

Tn primul semestru al anului 2025, Grupul Electromagnetica a avut urmétoarele linii principale de business:
= Tinchiriere spatii si dezvoltare imobiliara;

= productia de bunuri: sisteme de iluminat cu LED, statii de incarcare AV, elemente de siguranta feroviara, injectie de
mase plastice.

Activitatea de baza a Grupului este subsumata obiectivului de crestere a eficientei operationale, prin recalibrarea
eforturilor si resurselor companiei spre acele linii de activitate care genereaza valoare adaugata pentru actionari. n acest
sens, in conditiile instrainarii microhidrocentralelor din judetul Suceava Tn semestrul Il 2024, Grupul a iesit din piata de
producere de energie electrica (aspect care a facut obiectul raportului curent din data de 21 noiembrie 2024).

De asemenea, urmare analizei efectuate asupra relatiilor contractuale ale Grupului, activitatea de productie de bunuri
a fost recalibrata si au fost demarate negocieri cu partenerii de afaceri, in vederea mentinerii acelor relatii comerciale care
genereaza valoare adaugata pentru Grup. Ca urmare, incepand cu semestrul 1l 2024, au fost implementate masuri care au
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asigurat o mai buna promovare a intereselor companiei, inclusiv prin decizii de redimensionare a activitatii de productie de
bunuri numai spre relatiile comerciale care au generat/genereaza valoare adaugata. Procesul de eficientizare a activitatii de
productie de bunuri a continuat si in anul 2025.

3.4. CADRUL LEGAL

Tn perioada de raportare, Societatea-mamé sifilialele acesteia si-au desfasurat activitatea cu respectarea prevederilor
legale cuprinse, in special, in:

= EEE

Legea societatilor nr. 31/1990 (R), cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, republicata;

Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile si completarile ulterioare;
Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

Regulamentul A.S.F. nr. 5 /2018, privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, cu

modificarile si completarile ulterioare;

=

Ordinul AIN.R.E nr. 5 /2023 pentru aprobarea Regulamentului de furnizare a energiei electrice la clientii

finali, precum si pentru modificarea si completarea unor ordine ale presedintelui Autoritatii Nationale de
Reglementare in Domeniul Energiei;
+ Codul Bursei de Valori Bucuresti,

precum si in alte reglementari ale legislatiei primare si secundare din domeniile de activitate in care activeaza, precum si cu
respectarea prevederilor din Actul Constitutiv.

3.5. PRINCIPALELE EVENIMENTE CU IMPACT SEMNIFICATIV iIN FUNCTIONAREA GRUPULUI

In primul semestru al anului 2025, Electromagnetica S.A. a inregistrat o serie de evenimente semnificative,
prezentate mai jos in ordine cronologica:

14.02.2025 Incetare mandat Director Comerecial
19.02.2025 Demersuri privind vanzarea masinelor de injectie mase plastice
Desfasurare Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor si Adunarea Generald Extraordinara a
Actionarilor. Se aproba situatiile financiare; se aproba dobandirea, instrainarea, schimbul sau
28.04.2025 constituirea in garantie a unor active din categoria activelor imobilizate ale societatii, a caror
valoare, individual sau cumulat, este de cel mult 50% din total activelor imobilizate, mai putin
creantele; se aproba schimbarea obiectului principal de activitate al societatii.
30.04.2025 Demersuri privind vanzarea statiilor de incarcare masini electrice
12.05.2025 Demersuri privind vanzare imobil
20.05.2025 Demersuri privind vanzarea statiilor de incarcare masini electrice
21.05.2025 Véanzare imobil (terenul intravilian curti — constructii in suprafata de 1.913 mp, situat in Bucuresti,
o sector 5, strada Petre Ispirescu nr. 23-37, la pretul de 730.000 EUR)
21.05.2025 Numire Director General Adjunct - George — Alin Stefan
04.06.2025 Demersuri privind vanzare statii de incarcare masini electrice
21.05.2025 Incheiere act privind vanzare imobil (terenul intravilian curti — constructii Tn suprafata de 1.913
o mp, situat in Bucuresti, sector 5, strada Petre Ispirescu nr. 23-37, la pretul de 730.000 EUR)
30.06.2025 Incetarea mandatului doamnei Daniela Cucu din functia de Director General, incepand cu data
o de 1 iulie 2025, si numirea domnului George-Alin Stefan in aceasta functie, cu aceeasi data.

Informatii detaliate sunt disponibile la :

https://bvb.ro/Financiallnstruments/Details/FinanciallnstrumentsDetails.aspx?s=ELMA
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3.6. ELEMENTE DE EVALUARE GENERALA

Nr Crt Specificatie Semestrul 1 2025 Semestrul 1 2024

1 Venituri totale (RON) 25.193.236 54.274.797

2 Cheltuieli totale (RON) (29.427.506) (64.967.708)

3 Profit / (pierdere) brut (RON) (4.234.270) (10.692.911)

4 Rata profitului / (pierderii) brut (%) -16,8% -19,7%

5 Profitul / (pierdere) neta (RON) (3.393.706) (9.780.975)

6 Rata profitului / (pierderii) net (%) -13,5% -18,0%

7 Numarul mediu de salariati 85 308

n primul semestru al anului 2025, grupul si-a consolidat procesele si fluxurile interne din punct de vedere al
profitabilitatii liniilor de business, optimizandu-si portofoliul de produse pentru a maximiza profitul obtinut. Procesul de
eficientizare a operatiunilor a contribuit la stabilizarea performantei financiare a companiei, avand in vedere provocarile
economice globale, iar strategia de consolidare a afacerii si de aliniere la segmentele de piata cele mai profitabile se afla la
baza progreselor inregistrate in ultima perioada.

Mai multe detalii se gasesc in Situatiile Financiare si in Notele Explicative la acestea.

4. PRODUSE $I SERVICII OFERITE DE GRUP

4.1. STRUCTURA CIFREI DE AFACERI (CA)

25,000,000
e 22,684,335

20,900,000 16,946,194

15,000,000
12,135,538 11,814,469
10,000,000
4,681,459
5,000,000
[] :
mS12025 6
ADMINISTRARE ~ PRODUCTIE BUNURI ~ PRODUCERE &
S1 2024 SPATII (CHIRII si SI SERVICII FURNIZARE ENERGIE

UTILITATI) ELECTRICA

4.2. INCHIRIERE SPATII S| DEZVOLTARE IMOBILIARA

Grupul Electromagnetica administreaza un portofoliu de aproximativ 37.500 mp de spatii inchiriabile in Bucuresti si
2.800 mp in localitatea Varteju (comuna Magurele), judetul llfov.

La 30 iunie 2025, gradul mediu de ocupare al spatiilor din Calea Rahovei nr. 266-268, Bucuresti, era de 81%, iar
pentru cele din Varteju — 98%, reflectand o cerere constanta pentru aceste locatii.

Distributia spatiilor inchiriate, in functie de destinatie, era urmatoarea:

= Birouri: 28%

= Depozite: 28%

=  Productie: 17%

= Prestari servicii: 27%

Tntr-un context imobiliar competitiv, grupul isi mentine orientarea catre calitate si fidelizarea chiriasilor, prin servicii
complementare si facilitati moderne: sala de sport in incinta, cantind, zone verzi amenajate tip gradina engleza, precum si
servicii de intretinere adaptate nevoilor clientilor.
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4.3. PRODUCTIA DE BUNURI

Ponderea principalelor grupe de produse in cifra de afaceri aferenta productiei de bunuri (inclusiv serviciile), este

prezentata mai jos:
Corpuri de iluminat cu
LED si servicii prestate
10.76%

Statii de incarcare EV
28.25%

Injectie de mase
plastice si matrite
18.75%

Elemente de siguranta
trafic CFR
38.66%

In prima jumétate a anului 2025, Grupul si-a continuat strategia de optimizare a portofoliului de produse si de
eficientizare a operatiunilor, concentrandu-se pe liniile de business profitabile si pe o administrare ruguroasa a capitalului de
lucru. intr-un context economic caracterizat in continuare de volatilitate, grupul a mentinut si consolidat masurile de
eficientizare initiate in 2024, care au avut un impact pozitiv asupra echilibrului financiar si operational.

Diverse
3.58%

Pe fondul unui stoc semnificativ de statii de incarcare pentru vehicule electrice si produse din categoria sistemelor si
solutiilor de iluminat cu LED aflate Tn depozite, in semestrul | 2025, grupul a continuat ajustarea productiei, corelandu-se cu
dinamica cererii — in special din partea partenerilor de afaceri cu termene de incasare scurte (0-90 zile).

De asemenea, Grupul a analizat constant profitabilitatea proiectelor din segmentul de injectie mase plastice, in
vederea optimizarii operatiunilor si imbunatatirii performantei financiare. Tn acest context, au fost renegociate contractele
comerciale cu impact nefavorabil, in conditiile cresterii semnificative a costurilor cu materiile prime si forta de munca, ceea ce
a condus inclusiv la incheierea unor relatii contractuale. in paralel, grupul a continuat procesul de vanzare a echipamentelor
neutilizate Tn activitatea de injectie de mase plastice.

Tn ceea ce priveste segmentul dedicat elementelor de siguranta a traficului feroviar, activitatea a fost redimensionata
semnificativ. Avand in vedere ca beneficiarul final este CFR Infrastructurd, dinamica investitilor in reteaua feroviara
influenteaza direct cererea din acest sector.

Toate aceste masuri reflecta eforturile continue ale grupului de a se adapta activ la evolutiile pietei, avand ca obiectiv
cresterea eficientei operationale si optimizarea fluxurilor financiare.

4.4. PRODUCTIE Sl FURNIZARE DE ENERGIE ELECTRICA

In prima jumétate a anului 2025, Grupul Electromagnetica nu a mai desfasurat activitati de productie de energie
electrica, ca urmare a incheierii acestor operatiuni in cursul anului 2024.

Anterior, compania a detinut licenta de producator de energie electrica inca din anul 2007, operand un portofoliu de
10 microhidrocentrale localizate in bazinul raurilor Suceava si Brodina, cu o putere instalata totala de 5,5 MW. Aceste active
au fost vandute in cadrul unei licitatii organizate in data de 7 august 2024. Ulterior, la solicitarea societatii, ANRE a emis
Decizia nr. 2450/19.11.2024 prin care a fost retrasa Licenta nr. 769 pentru producerea de energie electrica.

Activitatea de furnizare de energie desfasurata in 2024, destinata acoperirii nevoilor proprii si ale chiriasilor, nu a fost
continuata in S1 2025. Astfel, in prima jumatate a anului, nu au fost inregistrate operatiuni in acest segment de activitate.
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5. EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE ANGAJATII GRUPULUI

Tn primul semestru al anului 2025 numérul mediu de salariati a fost de 85.

EVOLUTIA NUMARULUI DE ANGAJATI

iN S1 2025
120
100
80
60
40
20
lanuarie Februarie Martie Aprilie lunie

Scéderea numarului de angajati se datoreaza consolidarii proceselor si fluxurilor interne din punct de vedere al
profitabilitatii liniilor de business si optimizarea portofoliului de produse pentru a maximiza profitul obtinut.

Procesul de eficientizare a operatiunilor a contribuit la eliminarea redundantelor si a costurilor nejustificate, ceea ce
a condus la stabilizarea performantei financiare a companiei, avand in vedere provocérile economice globale si din economia
nationala. Mai mult, Grupul va continua sa@ implementeze o strategie de consolidare a afacerii si de aliniere la segmentele de
piata ce genereaza valoare adaugata pentru actionari, inclusiv prin recalibrarea resurselor umane si financiare utilizate.

Nivelul de pregatire si distributia de gen a angajatilor sunt prezentate mai jos.

Nivelul de pregatire al angajatilor Distributia angajatilor pe sexe

= Personal cu studii superioare « Femei
- - = Barbati
= Personal cu studii medii
= Personal cu studii profesionale
si de calificare

Relatiile dintre management si angajati se desfasoara in conditii normale.

6. CERTIFICARI DE PRODUSE. AUDITURI S| EVALUARI

Grupul respecta cerintele impuse de actele normative care guverneaza activitatea acesteia, iar in semestrul | 2025 s-
au mentinut certificarile necesare produselor din portofoliul de fabricatie.
Activitatea de auditare interna s-a desfasurat conform Programului de audit pe semestrul | 2025.

7. PRINCIPALELE RISCURI $I POLITICILE DE GESTIONARE

Politicile de gestionare a riscurilor sunt definite pentru a asigura identificarea, evaluarea, prevenirea si controlul
riscurilor semnificative cu care se confruntd Grupul, stabilind totodata limitele de expunere acceptate. Aceste politici
garanteazé existenta unor mecanisme de control eficiente si a unui mediu operational in care fiecare angajat isi cunoaste
responsabilitatile.

Grupul poate fi expus atat riscurilor directe, ce decurg din activitatea curenta, cat si unor riscuri indirecte, rezultate
din relatiile comerciale si contractuale cu alte entitati.
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Principalele riscuri identificate sunt:
= Riscul de piata (risc de rata a dobéanzii, risc valutar, risc de pret)
= Riscul de credit
= Riscul de lichiditate
= Riscul privind protectia si prelucrarea datelor
= Riscul de sanctiuni
= Riscul aferent litigiilor
= Riscuri acoperite prin polite de asigurare

Riscul de piata

Riscul de piata include: riscul modificarii ratelor de dobanda, a cursului de schimb valutar, a pretului de achizitie a
materialelor si de vanzare a bunurilor.

Riscul de rata a dobanzii

Riscul de rata a dobanzii reprezinta riscul actual sau viitor de afectare a profiturilor si capitalului, ca urmare a unor
modificari adverse a ratelor dobanzii. Rata dobanzii influenteazéa direct veniturile si cheltuielile atasate activelor si datoriilor
financiare purtatoare de dobanzi. Majoritatea activelor Grupului nu sunt purtatoare de dobanda. Ratele de dobanda aplicate
numerarului si echivalentelor de numerar sunt pe termen scurt la 30 iunie 2025. La data de 31 decembrie 2024 si pe parcursul
primului semestru al anului 2025, Grupul nu a contractat imprumuturi.

Riscul valutar

Grupul este expus intr-o masura limitata riscului valutar, deoarece o parte semnificativa a aprovizionarii cu materiale
este realizata din import. Acest risc este gestionat prin corelarea incasarilor si platilor in valuta, precum si prin ajustarea
constanta a preturilor de cost si renegocierea contractelor.

Riscul de pret

Riscul pretului este generat de volatilitatea preturilor de achizitie a materialelor si de vanzare a bunurilor, ca urmare
a fluctuatiilor pietei determinate fie de factori care afecteaza ansamblul pietei (componenta sistemica), fie de factori specifici
unor produse, furnizori sau clienti (componenta nesistemica). Grupul urmareste permanent aceste variatii si ia masuri pentru
mentinerea competitivitatii, inclusiv ajustari de pret si optimizari tehnologice.

Riscul de credit

Riscul de credit consta in eventualitatea ca partile contractante sa-si incalce obligatiile contractuale conducand la
pierderi financiare pentru grup. Atunci cand este posibil si practica pietei o permite, grupul solicitd garantii. Creantele
comerciale provin de la o gama larga de clienti care activeaza in diverse domenii de activitate si in diferite zone geografice.
Pentru contracararea acestui factor de risc, grupul a aplicat politici de verificare precontractuala a clientilor (rapoarte RISCO
si COFACE). S-au contractat polite de asigurare a creantelor de pe piata externa.

Conducerea Grupului depune un efort continuu pentru a recupera creantele comerciale si a facut demersuri constante
(ex. somatii de plata), o parte din ele urmate de actiuni in instant& (ordonante de plata) si apoi, dupa caz, executare silita. Tn
paralel, s-au luat si masuri interne, atat in ceea ce priveste politica comerciala cét si legat de reorganizarea Directiei
Comerciale.

Riscul de lichiditate

Grupul intocmeste prognoze privind rezerva de lichiditati si mentine un nivel adecvat al facilitatilor de credit astfel
incat s& poata gestiona prudent riscurile de lichiditate si de cash-flow. Totodata, investitiile s-au limitat la sursele proprii de
finantare si la cele care au o contributie directa la cifra de afaceri. Politica de gestionare a riscului de lichiditate si cash-flow se
adapteaza la noile practici comerciale, mai exigente. Acest risc se afla in stransa legatura cu riscurile prezentate anterior.

Riscul privind protectia si prelucrarea datelor

Riscul poate fi generat de situatii cum ar fi pierderea sau modificarea datelor in mod accidental, precum si accesul
neautorizat la datele cu caracter personal. Indiferent de temeiul de prelucrare, Grupul Electromagnetica respecta obligatiile
prevazute in Regulamentul general privind protectia datelor (RGPD) — Regulamentul (UE) 2016/679 inclusiv obligatia de
informare a persoanei vizate, In momentul colectarii datelor.

Riscul de sanctiuni

Grupul gestioneaza aceste riscuri prin actiuni preventive. Aceasta presupune printre altele monitorizarea modificarilor
legislative si informarea angajatilor, participari la cursuri si seminarii (legislatia muncii, a concurentei, GDPR - protectia datelor
cu caracter personal, managementul riscului si guvernanta corporativa, etc) si nu in ultimul rand, cursuri de conformare cu
salariatii implicati.
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Riscul aferent litigiilor

Litigiile in care este implicat grupul nu au valori care sa afecteze stabilitatea financiara a societatii mai ales ca in
marea majoritatea cazurilor, Grupul Electromagnetica este in pozitia de creditor. in toate dosarele, inclusiv cele in calitate de
creditoare la societati in insolventa / faliment, s-au formulat pozitii procesuale.

Riscuri acoperite prin polite de asigurare

Printre acestea se afla: riscul de calamitati naturale, riscul de avarii accidentale, riscul de intrerupere a activitatii,
riscul de recuperare a creantelor diversilor debitori, riscul de accidentare a angajatilor expusi, protectia activelor prin asigurare,
raspunderea fata de terti, raspunderea in calitate de producator, raspundere profesionala pentru unele profesii, raspunderea
administratorilor.

8. ACTIVELE CORPORALE ALE GRUPULUI
Grupul are in proprietate terenuri si constructii in Bucuresti, jud. llifov si jud. Dambovita.

Spatiile de inchiriat sunt exclusiv in Bucuresti si jud. lIfov, majoritatea la sediul central din Calea Rahovei 266-268,
unde sunt inchiriati aproximativ 31.000 mp. Grupul nu are litigii legate de dreptul de proprietate asupra terenurilor sale.

9. PIATA VALORILOR MOBILIARE

a. Evolutia pretului actiunilor Electromagnetica S.A
Electromagnetica S.A este listata la categoria Premium a BVB, unde se tranzactioneaza cu urmatoarele caracteristici:

Simbol piata: ELMA

Actiuni ordinare, nominative, dematerializate

Numarul actiunilor emise: 676.038.704

Valoarea nominala: 0,1000 RON

Capital social: 67.603.870,40 RON

Codul ISIN: ROELMAACNOR2

Cod LEI: 254900MYW7D8IGEFRG38

Actiunile ELMA sunt incluse in indicele bursier BET Plus

Evolutia pretului de inchidere si a volumului tranzactionat este ilustrata in graficul urmator.

1D 30 1M 6M YD 1Y 5Y Max Dallyv I i - + Related Data +  [EIHAETE) « # Edit Chart 3

: Track Annotate News Zoom 0.265
M Last Price 0.23 E = =

High on 03/25/25 0.262 0.26
Average 0.2384 )
Low on 05/05/25 0.226

0.255

0.25

M Volume 6261

In cursul primului semestru al anului 2025 s-au tranzactionat 18.891.659 actiuni reprezentand 2,79% din numarul
total de actiuni, la un pret mediu de 0,2437 RON/actiune. Pretul de referinta a oscilat intre un minim de 0,2260 RON/actiune
si un maxim de 0,2620 RON/actiune.

b. Dividende acordate de Electromagnetica S.A.

Electromagnetica S.A. a avut intotdeauna Tn vedere protejarea intereselor actionarilor, atat in ceea ce priveste
strategia de dezvoltare, cat si politica de distribuire a dividendelor. in perioadele in care performantele financiare au permis,
compania a distribuit dividende actionarilor. Cu toate acestea, rezultatele financiare din 2023 si 2024 au inregistrat pierderi,
ceea ce a condus la neacordarea de dividende catre actionari.
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c. Dividende acordate de filiale

Tn contextul procesului de dizolvare si lichidare a celor trei filiale, politica de dividende va fi adaptata conform evolutiei
acestui proces. In acest sens, distribuirea de dividende va fi suspendatd pentru filiale pana la finalizarea procesului de
lichidare, avand in vedere ca activele si pasivele acestora vor fi gestionate conform procedurilor legale.

10. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA LA 30 IUNIE 2025
10.1. SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE

30 iunie 2025 31 decembrie 2024

ACTIVE
Active imobilizate

Imobilizari corporale 289.432.909 298.383.201
Investitii imobiliare 24.903.878 24.903.878
Imobilizari necorporale 262.049 360.237
Alte active imobilizate pe termen lung 4.012.342 4.519.717
Active aferente drepturilor de utilizare - 27.996
Total active imobilizate 318.611.178 328.195.029
Active circulante

Stocuri 4.957.677 7.308.363
Creante comerciale 9.228.363 12.933.198
Numerar si echivalente de numerar 90.818.245 75.704.694
Depozite plasate la banci 217.708 10.000.000
Alte active circulante 6.215.385 3.320.621
Active clasificate drept detinute Tn vederea vanzarii - 841.296
Creanta privind impozitul curent 1.613.427 1.676.704
Total active circulante 113.050.805 111.784.876
Total active 431.661.983 439.979.905
CAPITALURI PROPRII S DATORII

Capitaluri proprii

Capital social 67.603.870 67.603.870
Rezerve si alte elemente de capitaluri proprii 211.299.213 223.797.142
Rezultat reportat 110.439.372 101.385.735
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor societatii 389.342.455 392.786.747
Interese minoritare 353.235 342.253
Total capitaluri proprii 389.695.690 393.129.000
Datorii pe termen lung

Datorii comerciale si alte datorii 1.723.132 1.717.399
Datorii privind impozitul amanat 28.222.584 29.214.286
Datorii de leasing 163.350 187.608
Total datorii pe termen lung 30.109.066 31.119.293
Datorii curente

Datorii comerciale si alte datorii 9.464.822 13.148.776
Provizioane 2.348.687 2.511.532
Datorii de leasing 43.718 71.304
Total datorii curente 11.857.227 15.731.612
Total datorii 41.966.293 46.850.905
Total capitaluri proprii si datorii 431.661.983 439.979.905
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10.2. SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA A PROFITULUI SAU PIERDERII

Perioada de Perioada de

6 luni incheiata la 6 luni incheiata la

30 iunie 2025 30 iunie 2024

Venituri 16.816.997 51.444.998
Venituri din investitji - -
Alte venituri si cheltuieli nete (630.194) (2.387.244)
Variatia stocului de produse finite si productia in curs de executie (900.590) (1.964.787)
Activitatea realizata de entitate si capitalizata - 65.891
Materiile prime si consumabile utilizate (4.030.424) (29.316.577)
Cheltuieli cu angajatji (6.812.187) (15.939.696)
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea (4.790.922) (5.425.705)
Alte cheltuieli (6.344.003) (7.898.250)
Venituri financiare 2.515.417 788.006
Cheltuieli financiare (58.364) (59.547)
Profit / (Pierderea) inainte de impozitare (4.234.270) (10.692.911)
Impozit pe profit 840.564 911.936
Profitul / (Pierderea) perioadei (3.393.706) (9.780.975)

10.3. SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
Perioada de Perioada de
6 luni incheiata la 6 luni incheiata la
30 iunie 2025 30 iunie 2024
Numerar net din activitati de exploatare 10.863.920 5.239.975
Numerar net din / (utilizat in) activitafi de investitji 4.315.596 710.687
Numerar net din / (utilizat in) activita{i de finantare (65.965) (128.171)
Cresterea / (descresterea) netd de numerar si echivalente de

numerar 15.113.551 5.822.491
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 75.704.694 30.888.179
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 90.818.245 36.710.670

10.4. CONTRIBUTIA SOCIETATII-MAMA LA REZULTATUL GRUPULUI

Tabelul de mai jos evidentiaza contributia majoritard a societati-mama la indicatorii-cheie din situatiile financiare
consolidate, reflectand o influentd semnificativa asupra pozitiei financiare a Grupului. Celelalte entitati din grup au o contributie

redusa la nivel consolidat:

30 iunie 2025

Grup Societatea - mama Societatea- mama

RON RON %
Active imobilizate 318.611.178 312.853.841 98,2%
Active circulante 113.050.805 110.935.204 98,1%
Capitaluri proprii atribuibile actionarilor societatii 389.342.455 381.045.665 97,9%
Datorii pe termen lung 30.109.066 30.056.341 99,8%
Datorii curente 11.857.227 12.687.039 107,0%
Profit / (Pierderea) inainte de impozitare (4.234.270) (4.578.146) 108,1%
Profitul / (Pierderea) perioadei (3.393.706) (3.676.846) 108,3%
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11. PARTI AFILIATE SI TRANZACTIILE CU ACESTEA

Grupul de firme in cadrul caruia Electromagnetica S.A. a detinut controlul in primul semestru din 2025 este format din
Procetel S.A., Electromagnetica Fire S.R.L. si Electromagnetica Prestserv S.R.L.

Vanzarile catre entitatile afiliate au vizat exclusiv furnizarea de utilitati. Achizitiile de la entitatile afiliate au inclus chirii
si echipamente. Tranzactiile efectuate cu partile afiliate sunt considerate la pretul pietei.

Nu au existat tranzactii semnificative de raportat cu partile afiliate in sensul art. 108 din Legea nr. 24/2017 privind
emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata republicatd. Societatile controlate de Electromagnetica S.A. au o
influenta redusa asupra profitului brut in urma consolidarii, deoarece tranzactiile pe care acestea le desfasoara sunt in cea
mai mare parte cu societatea-mama.

12. LITIGI

Litigiile Tn care este implicat grupul sunt de valori care nu sunt de natura sa afecteze stabilitatea financiara a grupului.
Grupul gestioneaza litigiile prin colaborari cu parteneri externi specializati in gestionarea unor conflicte specifice.

13. PERSONAL CHEIE DE CONDUCERE

Tn conformitate cu Actul Constitutiv, Electromagnetica S.A. este administraté in sistem unitar.

Electromagnetica S.A. este administrata de un Consiliu de Administratie, format din cinci membri, alesi de Adunarea
Generala a Actionarilor pe o perioada de 4 ani, cu posibilitatea de a fi realesi.

Componenta Consiliului de Administratie al Electromagnetica S.A. la data de 30.06.2025 este urmatoarea:

= Daniela-Adi Cucu — Presedinte al Consiliului de Administratie;

=  Sorin-lulian Cioaca — Membru al Consiliului de Administratie;

= Cristina-Gabriela Gagea - Membru al Consiliului de Administratie;
= Mihai Trifu - Membru al Consiliului de Administratie;

= Mihai Zoescu - Membru al Consiliului de Administratie.

Majoritatea membrilor Consiliului de Administratie sunt administratori neexecutivi, astfel incat se asigura un echilibru
al autoritatii. In primul semestru al anului 2025 Consiliul de Administratie s-a intalnit cel putin lunar, toti membrii fiind prezenti
personal sau utilizand votul prin corespondenta. Nivelul indemnizatiilor membrilor Consiliului de Administratie se stabileste
prin hotararea actionarilor in adunarea generala.

Conform prevederilor statutare, presedintele C.A. poate fi si Director General si reprezinta legal societatea. Consiliul
de Administratie deleaga o parte din puterile sale unuia sau mai multor directori in baza unor contracte de mandat, fixandu-le
totodata sarcinile.

Conducerea executiva pe durata priumului semestru al anului 2025 a fost asigurata astfel :

= Daniela-Adi Cucu - Director General (01.01.2025 - 30.06.2025);
= Robert — Stefan lon - Director Comercial (01.01.2025-13.02.2025);
= George — Alin Stefan - Director General Adjunct (22.05.2025 - 30.06.2025).

Remuneratiile directorilor sunt stabilite prin hotararea Consiliului de Administratie. Remuneratia bruta anuala si alte
avantaje, inclusiv cea aprobata de A.G.A. prin B.V.C. cuvenita conducerii nu poate depéasi 5% din valoarea capitalului propriu,
stabilit prin bilantul anual.

Tn conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, s-a

elaborat Politica de remunerare a administratorilor, directorilor executivi si membrilor Comitetului de Audit si Risc, care a fost
aprobata in AGOA din 25 aprilie 2024.
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14. CALENDARUL DE RAPORTARE FINANCIARA PENTRU SEMESTRUL Il DIN 2025

18 August 2025: Prezentare Raport semestrial - rezultate financiare semestrul | din 2025
17 Noiembrie 2025: Prezentare Raport trimestrial - rezultate financiare trimestrul Ill din 2025

Mai multe informatii despre activitatea Electromagnetica S.A., inclusiv informatii de interes pentru investitori, sunt
disponibile pe site-ul societatii www.electromagnetica.ro.

15. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

e Radiere filiala Electromagnetica Prestserv SRL

La data de 11 iulie 2025, Oficiul Registrului Comertului a emis Incheierea nr. 580841 privind admiterea cererii de
radiere a filialei Electromagnetica Prestserv S.R.L. Radierea a fost efectuata in conformitate cu prevederile legale aplicabile,
urménd ca societatea radiata sa fie eliminata si din evidentele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.

e Hotarérile Adunarilor Generale Ordinare si Extraordinare a Actionarilor Procetel S.A. din 21.07.2025

Tn data de 21 iulie 2025 a avut loc Adunarea Generala Extraordinaré si Ordinara a Actionarilor Procetel S.A., in cadrul
careia a fost aprobat bilantul de inceput de lichidare la data de 31.03.2025.

e Subscriere obligatiuni emise de PK Development Holding S.A.

La data de 1 august 2025, Societatea-mama a subscris un numar de 17.000.000 obligatiuni emise de PK
Development Holding S.A., persoana juridica roménd, in cadrul unei emisiuni private de obligatiuni in valoare totala de
100.000.000 EUR.

Obligatiunile au o valoare nominala de 1 euro fiecare, o maturitate de maximum 36 de luni de la data alocarii si sunt
rascumparabile integral la scadenta finald, cu posibilitatea rambursarii anticipate conform termenilor din documentul de oferta.

Obligatiunile sunt garantate prin ipoteca de rang | asupra unui centru comercial (,Mall Moldova”) si a unor imobile
adiacente, aflate in proprietatea Ermes Holding S.R.L. si doua bilete la ordin emise in alb de céatre emitent.

Instrumentele nu sunt destinate ofertei publice si nu vor fi admise la tranzactionare pe o piata reglementata. Fondurile
atrase de emitent sunt destinate finantarii activitatilor curente si investitionale ale grupului din care face parte.
e Adjudecarea Liniei SMD
La data de 1 august 2025, in cadrul unei licitatii competitive deschise cu strigare, organizata la sediul societétii din
Calea Rahovei nr. 266-268, sector 5, Bucuresti, Linia SMD a fost adjudecata la pretul de 83.565 RON, exclusiv TVA. Contractul

de vanzare-cumparare va fi semnat cu ofertantul castigator in termen de 30 de zile lucratoare de la semnarea procesului-
verbal de adjudecare.

Nu exista alte evenimente importante care sa afecteze rezultatele din anul trecut sau desfasurarea activitatii Grupului
Electromagnetica in primul semestru al anului 2025. Procesul de consolidare operationala a Grupului Electromagnetica va
continua, cu mentinerea acelor linii de activitate ce creeaza valoare adaugata pentru actionari.

Director General Contabil Sef

George — Alin Stefan Maria Garzu
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ELECTROMAGNETICA S.A.
SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA A
PROFITULUI SAU PIERDERII SI A ALTOR ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL
PENTRU PERIOADA DE 6 LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Perioada de Perioada de
6 luni incheiata 6 luni incheiata
la 30 iunie la 30 iunie
Nota 2025 2024
Venituri 20 16.816.997 51.444.998
Venituri din investitji - -
Alte venituri si cheltuieli nete 20 (630.194) (2.387.244)
Variatia stocului de produse finite si productia Tn curs de
executie (900.590) (1.964.787)
Activitatea realizata de entitate si capitalizata - 65.891
Materiile prime si consumabile utilizate 21 (4.030.424) (29.316.577)
Cheltuieli cu angajatji 21 (6.812.187) (15.939.696)
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 21 (4.790.922) (5.425.705)
Alte cheltuiel 21 (6.344.003) (7.898.250)
Venituri financiare 22 2.515.417 788.006
Cheltuieli financiare 22 (58.364) (59.547)
Profit / (Pierderea) inainte de impozitare (4.234.270) (10.692.911)
Impozit pe profit 23 840.564 911.936
Profitul / (Pierderea) perioadei (3.393.706) (9.780.975)
Alte elemente ale rezultatului global:
din care:
- alte elemente de rezultat global care nu pot fi reclasificate in
contul de profit si pierdere, din care:
- surplus din reevaluarea imobilizarilor corporale - -
- impozit amanat recunoscut in capitaluri proprii - -
Rezultat global al perioadei (3.393.706) (9.780.975)
Rezultatul perioadei atribuibil:
Actionarilor Societatii-mama (3.404.688) (9.794.410)
Intereselor care nu controleaza 10.982 13.435
Rezultatul de baza/diluat pe actiune 26 (0,0050) (0,0145)

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost aprobate de catre conducere la 17 august 2025:

GEORGE - ALIN STEFAN

Director General

Contabil Sef

GARZU MARIA



ELECTROMAGNETICA S.A.

SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATAVA POZITIEI FINANCIARE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

ACTIVE

Active imobilizate

Imobilizari corporale

Investitii imobiliare

Imobilizari necorporale

Alte active imobilizate pe termen lung
Active aferente drepturilor de utilizare
Total active imobilizate

Active circulante

Stocuri

Creante comerciale

Numerar si echivalente de numerar

Depozite plasate la banci

Alte active circulante

Active clasificate drept detinute in vederea vanzarii
Creanta privind impozitul curent

Total active circulante

Total active
CAPITALURI PROPRII SI DATORII

Capitaluri proprii

Capital social

Rezerve si alte elemente de capitaluri proprii
Rezultat reportat

Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor
societatii

Interese minoritare
Total capitaluri proprii

Datorii pe termen lung

Datorii comerciale si alte datorii
Datorii privind impozitul amanat
Datorii de leasing

Total datorii pe termen lung

Datorii curente

Datorii comerciale si alte datorii
Provizioane

Datorii de leasing

Total datorii curente

Total datorii

Total capitaluri proprii si datorii

30 iunie 31 decembrie

Nota 2025 2024
5 289.432.909 298.383.201
6 24.903.878 24.903.878
7 262.049 360.237
9 4.012.342 4.519.717
8 - 27.996
318.611.178 328.195.029

10 4.957.677 7.308.363
1 9.228.363 12.933.198
13 90.818.245 75.704.694
13 217.708 10.000.000
12 6.215.385 3.320.621
- 841.296

23 1.613.427 1.676.704
113.050.805 111.784.876

431.661.983 439.979.905

14 67.603.870 67.603.870
15 211.299.213 223.797.142
16 110.439.372 101.385.735
389.342.455 392.786.747

353.235 342.253

389.695.690 393.129.000

18 1.723.132 1.717.399
23 28.222.584 29.214.286
163.350 187.608

30.109.066 31.119.293

18 9.464.822 13.148.776
17 2.348.687 2.511.532
43.718 71.304

11.857.227 15.731.612

41.966.293 46.850.905

431.661.983 439.979.905

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost aprobate de catre conducere la 17 august 2025:

GEORGE - ALIN STEFAN

Director General

GARZU MARIA

Contabil Sef



ELECTROMAGNETICA S.A.

SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARAA SIMPLIFJCATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU PERIOADA DE 6 LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Profitul/(pierderea) perioadei
Ajustari :
Miscarea neta a provizioanelor si a ajustarilor de depreciere pentru:
- creante
- stocuri
- beneficiile angajatilor
- provizioane pentru garantii acordate clientilor si alte provizioane
Amortizare si ajustari de depreciere a activelor imobilizate, inclusiv
reversari
Subventii pentru investitii
Reevaluarea imobilizarilor si investitiilor
Castiguri nete din cedarea de active imobilizate
Cheltuiala cu dobanda
Venituri din dobanzi
Cheltuiala (venitul) cu impozitul amanat
Cheltuiala cu impozitul pe profit
Numerar generat de activitatile de exploatare inainte de modificarile
capitalului circulant
Incasari din retragerea depozitelor cu scadent initiald mai mare de 3 luni
(Cresterea)/scaderea stocurilor
(Cresterea)/scaderea creantelor si a altor active
Crestereal/(scaderea) datoriilor
Impozit pe profit platit
Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitatile de investitii
Cumparare de imobilizari corporale

Incasari din vanzare de imobilizari

Dobéanzi incasate

Dividende primite

Numerar net din / (utilizat in) activitati de investitii

Fluxuri de trezorerie din activitatile de finantare
Leasing platit

Dobéanzi platite

Dividende platite

Numerar net din / (utilizat in) activitati de finantare

Cresterea / (descresterea) neta de numerar si echivalente de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei

Perioada de Perioada de
6 luni 6 luni
incheiata la incheiata la
30 iunie 2025 30 iunie 2024
(3.393.706) (9.780.975)
(698.948) (1.252.608)
1.343.583 3.854.600
(140.032) (118.494)
(22.813) -
4.790.922 5.425.705
- (81.609)

442.752 (961)
11.690 1.161
(2.458.560) (730.478)
(991.702) (1.000.282)
151.138 88.346
(965.676) (3.595.595)
9.782.292 -
1.007.103 3.288.380
4.909.869 14.611.473
(3.798.135) (9.021.691)
(71.533) (42.592)
10.863.920 5.239.975
(77.134) (56.366)
2.019.540 89.027
2.373.190 678.026
4.315.596 710.687
(51.844) (99.398)
(11.690) (1.587)
(2.431) (27.186)
(65.965) (128.171)
15.113.551 5.822.491
75.704.694 30.888.179
90.818.245 36.710.670

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost aprobate de catre conducere la 17 august 2025:

GEORGE - ALIN STEFAN

Director General

GARZU MARIA

Contabil Sef



LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

) ELECTROMAGNETICA S.A. .
SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA A MODIFICARILOR iN CAPITALURILE PROPRII

Sold la 01 ianuarie 2025
Rezultat global aferent perioadei:
Rezultatul exercitiului

Alte elemente ale rezultatului global

Surplus net din reevaluare mijloace fixe
Impozit amanat rezultat aferent reevaluarii
Constituire rezerva legala si alte rezerve
Transfer rezerve la rezultatul raportat
reportat ca urmare a amortizarii si scoaterii
din evidenta a activelor corporale
reevaluate

Transferul impozit aferent rezerva din
reevaluare la rezultatul reportat

Transfer rezerve la rezultat reportat
Acoperire pierdere din rezerve

Total rezultat global aferent perioadei

Tranzactii cu actionarii, inregistrate
direct in capitaluri proprii:
Dividende distribuite

Alte elemente

Sold la 30 iunie 2025

Rezerve Impozit
reevaluare amanat Interese Total
Capital Rezultatul active Alte Rezerva recunoscut care nu capitaluri
social reportat corporale elemente Iegalé in rezerve controleaza proprii
67.603.870 101.385.735 194.148.177 48.193.085 12.563.942 (31.108.062) 342.253 393.129.000
- (3.404.688) - - - - 10.982 (3.393.706)
- 12.493.990 (6.110.994) (7.407.144) (22.000) 1.042.209 - (3.939)
- 6.107.055 (6.107.055) - - - - -
- (1.042.209) - - - 1.042.209 - -
22.000 (3.939) - (22.000) - - (3.939)
7.407.144 - (7.407.144) - - - -
- 9.089.302 (6.110.994) (7.407.144) (22.000) 1.042.209 10.982 (3.397.645)
- (35.665) - - - - - (35.665)
67.603.870 110.439.372 188.037.183 40.785.941 12.541.942 (30.065.853) 353.235 389.695.690

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost aprobate de catre conducere la 17 august 2025:

GEORGE - ALIN STEFAN

Director General

GARZU MARIA

Contabil Sef
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ELECTROMAGNETICA S.A.
SITUATIA CONSOLIDATA INTERIMARA SIMPLIFICATA A MODIFICARIILOR iN CAPITALURILE PROPRII
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

Rezerve Impozit
reevaluare amanat Interese Total
Capital Rezultatul active Alte Rezerva recunoscut care nu capitaluri
social reportat corporale elemente legala in rezerve controleaza proprii
Sold la 01 ianuarie 2024 67.603.870 71.976.006 147.390.995 81.371.341 12.563.942 (23.515.508) 392.409 357.783.055
Rezultat global aferent perioadei:
Rezultatul exercitjului - (9.794.410) - - - - 13.435 (9.780.975)
Alte elemente ale rezultatului global - 2.621.614 (3.120.786) - - 499.172 - -
Surplus net din reevaluare mijloace fixe - - - - - - - -
Impozit amanat rezultat aferent reevaluarii - - - - - - - -
Constituire rezerva legala si alte rezerve -
Transfer rezerve la rezultatul raportat
reportat ca urmare a amortizarii si scoaterii
din evidenta a activelor corporale
reevaluate - 3.120.786 (3.120.786) - - - - -
Transferul impozit aferent rezerva din
reevaluare la rezultatul reportat - (499.172) - - - 499.172 - -
Transfer rezerve la rezultat reportat - - - - - - -
Total rezultat global aferent perioadei - (7.172.796) (3.120.786) - - 499.172 13.435 (9.780.975)
Tranzactii cu actionarii, inregistrate
direct in capitaluri proprii:
Dividende distribuite - - - - - - (121.516) (121.516)
Alte elemente - 630.175 - (534.796) - - - 95.379
Sold la 30 iunie 2024 67.603.870 65.433.385 144.270.209 80.836.545 12.563.942 (23.016.336) 284.328 347.975.943

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost aprobate de catre conducere la 17 august 2025:

GEORGE - ALIN STEFAN GARZU MARIA

Director General Contabil Sef



ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

1. INFORMATII GENERALE DESPRE GRUP

Electromagnetica S.A. — Societatea-mama, este o societate pe actiuni, cu personalitate juridica roména, cu durata de
viata nelimitata, care este organizatéa si functioneazéa conform statutului si pe baza Legii nr. 31/1991 republicata in 2004 si
modificatd prin Legea nr.441/2006, OUG nr.82/2007 si OUG nr.52/2008 precum si a Legii privind piata de capital
nr.24/2017.

Grupul are sediul social Th Bucuresti, Calea Rahovei nr. 266-268, sector 5, Bucuresti, Roméania, cod postal 64021, telefon
021.404.21.31, 021.404.21.02, fax 021.404.21.95, site web: www.electromagnetica.ro. Codul unic de Tnregistrare este RO
414118, iar numarul de inregistrare la Registrul Comertului este J1991000019408.

Capitalul social al Societatii este de 67.603.870,40 RON Tmpartit in 676.038.704 actiuni comune, nominative si
dematerializate, inscrise in cont electronic in registrul actionarilor tinut de Depozitarul Central S.A.

Pe ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de 28 aprilie 2025 a fost cuprinsa si aprobata
schimbarea obiectului principal de activitate al societatii Electromagnetica S.A., noul obiect fiind: CAEN 6820 - Inchirierea
si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau Tnchiriate, conform Clasificarii Activitatilor din Economia Nationala,
aprobata prin Ordinul Presedintelui Institutului National de Statistica nr. 377/17.04.2024 (CAEN Rev.3).

Anterior, conform statutului, obiectul principal de activitate al Societatii era fabricarea de instrumente si dispozitive pentru
masura, verificare, control, navigatie (cod CAEN 2651).

Procetel S.A. este o societate pe actiuni cu sediul Tn Bucuresti, Calea Rahovei nr. 266-268, numar de ordine la registrul
comertului J40/10437/1991, CUI 406212, tel: 031.700.26.14, fax: 031.700.26.16. Procetel S.A. este o societate pe actiuni
inchisa (actiunile nu sunt tranzactionate pe piata de capital) care are ca obiect principal de activitate cercetarea —
dezvoltarea n alte stiinte naturale si inginerie (cod CAEN 7219). In prezent activitatea de cercetare s-a redus drastic,
rezultatele obtinute provenind in principal din activitatea de inchiriere spatii. Conducerea administrativa este asigurata de
Business Recovery BD&A S.P.R.L.

In Adunarea Generala a Actionarilor a societatii Procetel S.A. desfasurata in data de 18.11.2024, s-a aprobat dizolvarea
Procetel S.A. La 30.06.2025 procesul era in curs de desfagurare.

n data de 21.07.2025 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara si Ordinara a Actionarilor Procetel S.A., in cadrul careia
a fost aprobat bilantul de inceput de lichidare la data de 31.03.2025.

Electromagnetica Prestserv S.R.L. este o societate cu raspundere limitata cu sediul in Bucuresti, Calea Rahovei nr. 266-
268, sector 5, corp 1, etaj 2, axele A-B, stalpii 1-2, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Bucuresti cu nr J40/1528/2003, CUI 15182750, care presteaza servicii de curatenie (cod CAEN 4311).

Avand in vedere decizia asociatului unic din 30 aprilie 2024 si indeplinirea conditiilor legale necesare, asociatii
Electromagnetica Prestserv S.R.L. au initiat procesul de dizolvare si lichidare a societatii, desemnand Business Recovery
BD&A S.P.R.L. in calitate de lichidator.

La data de 11 iulie 2025, prin Incheierea pronuntati de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti, s-
a dispus radierea societétii Electromagnetica Prestserv S.R.L., in urma finalizarii procedurii de dizolvare si lichidare
voluntara. Bilantul de lichidare a fost intocmit la data de 30 iunie 2025, iar in consecinta, societatea a fost scoasa din
evidentele contabile ale Electromagnetica S.A.

Electromagnetica Fire S.R.L. este o societate cu raspundere limitata cu sediul in Bucuresti, Calea Rahovei nr. 266-268,
sect 5, corp 2, parter, axele C-D, stélpii 6 %2 - 7, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul
Bucuresti cu nr. J40/15634/2006, CUl 19070708, care desfasoara activitati in domeniul apararii impotriva incendiilor,
asistenta tehnica de prevenire si stingere a incendiilor si servicii de urgenta private privind protectia civila (cod CAEN

8299).

Avand in vedere decizia asociatului unic din 30 aprilie 2024 si indeplinirea conditiilor legale necesare, asociatii
Electromagnetica Fire S.R.L. au initiat procesul de dizolvare si lichidare a societatii, desemnand Business Recovery BD&A
S.P.R.L. in calitate de lichidator.

La data de 14 aprilie 2025, prin Incheierea pronuntaté de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti,
s-a dispus radierea societatii Electromagnetica Fire S.R.L., in urma finalizarii procedurii de dizolvare si lichidare voluntara.
Bilantul de lichidare a fost intocmit la data de 31 ianuarie 2025. Tn consecintd, aceastd societate a fost scoasa din
evidentele contabile consolidate, iar activele si pasivele aferente au fost eliminate.



ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

1. INFORMATII GENERALE DESPRE GRUP (continuare)

Electromagnetica Prestserv S.R.L. si Electromagnetica Fire S.R.L. au fost constituite prin externalizarea unor servicii din
cadrul Electromagnetica S.A., respectiv servicii de curatenie, asistenta tehnica de prevenire si stingere a incendiilor si
servicii de urgenta private privind protectia civila.

Detaliile investitiilor Societatii-mama in filiale la 30 iunie 2025 si 31 decembrie 2024 sunt urmatoarele:

30 iunie 2025

Nr. Procent detinere si
Numele filialei titluri drept de vot (%) Valoare
Electromagnetica Prestserv S.R.L. - - -
Electromagnetica Fire S.R.L. - - -
Procetel S.A. 42.483 96,548% 732.008
TOTAL 732.008
31 decembrie 2024

Nr. Procent detinere si
Numele filialei titluri drept de vot (%) Valoare
Electromagnetica Prestserv S.R.L. 300 100% 30.000
Electromagnetica Fire S.R.L. 800 100% 80.000
Procetel S.A. 42.483 96,548% 732.008
TOTAL 842.008

2, BAZELE INTOCMIRII
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare interimare consolidate ale Grupului au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (,IFRS") in vigoare la data de raportare a Grupului, respectiv 30
iunie 2025 si in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016, pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile societatilor
comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cu modificarile si clarificarile
ulterioare. Aceste prevederi corespund cerintelor Standardelor Internationale de Raportare Financiara, adoptate de catre
Uniunea Europeana.

Informatiile financiare interimare consolidate pentru data de 30 iunie 2025 nu au fost auditate si nici nu au fost supuse
revizuirii unui auditor extern.

Prezentele situatii financiare interimare consolidate sunt pregatite in conformitate cu IAS 34 — Raportarea financiara
interimara pentru perioada de sase luni incheiata la 30 iunie 2025.

Situatiile financiare interimare consolidate sunt disponibile pe site-ul web www.electromagnetica.ro in termenul legal
aplicabil.
Principiul continuitatii activitatii

Situatiile financiare interimare consolidate au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, ceea ce presupune
ca Grupul va putea sa-si realizeze activele si sa-si achite datoriile Th conditii normale de activitate.

Bazele intocmirii

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost intocmite pe baza conventiei valorii juste pentru mijloacele
fixe si investitiile imobiliare. Alte active si datorii sunt prezentate la costul amortizat sau costul istoric.

Moneda functionala si de prezentare

Aceste situatii financiare interimare consolidate sunt prezentate in RON, care este moneda functionala a Grupului.



ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

2. BAZELE INTOCMIRII (continuare)
Moneda straina

Operatiunile exprimate in moneda straind sunt inregistrate in RON la cursul oficial de schimb de la data decontarii
tranzactiei. Activele si datoriile monetare inregistrate in devize la data intocmirii situatiei financiare interimare sunt
exprimate in RON la cursul din ziua respectiva. Castigurile sau pierderile din decontarea acestora si din conversia activelor
si datoriilor monetare denominate in moneda straina folosind cursul de schimb de la sfarsitul perioadei analizate sunt
recunoscute in rezultatul exercitiului. Activele si datoriile nemonetare care sunt evaluate la cost istoric in moneda straina
sunt inregistrate in RON la cursul de schimb de la data tranzaciiei. Activele si datoriile nemonetare exprimate in moneda
strdina care sunt evaluate la valoarea justa sunt inregistrate in RON la cursul din data la care a fost determinata valoarea
justa.

Diferentele de conversie sunt prezentate in contul de profit sau pierdere.

Ratele de schimb la sfarsitul perioadei ale principalelor valute au fost urmatoarele:

30 iunie 31 decembrie 30 iunie

2024 2024 2025

Curs de schimb la EUR la sfarsitul perioadei 4,9771 4,9741 5,0777
Curs de schimb la USD la sfarsitul perioadei 4,6489 47768 4,3329

Pregatirea situatiilor financiare interimare in conformitate cu IFRS adoptate de Uniunea Europeana presupune din partea
conducerii utilizarea unor estimari si ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si valoarea raportata a
activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor.

Estimarile si rationamentele asociate se bazeaza pe date istorice si pe alti factori considerati a fi elocventi in circumstantele
date, iar rezultatul acestor factori formeaza baza rationamentelor utilizate la determinarea valorii contabile a activelor si
datoriilor pentru care nu exista alte surse de evaluare disponibile. Rezultatele reale pot diferi de valorile estimate.

Estimarile si judecatile sunt revizuite periodic. Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care
estimarea este revizuita, daca revizuirea afecteaza doar acea perioada sau in perioada curenta si in perioadele viitoare,
daca revizuirea afecteazéa atat perioada curenta, cat si perioada viitoare.

Efectul modificarii aferente perioadei curente este recunoscut ca venit sau cheltuiala in perioada curenta. Daca exista,
efectul asupra perioadelor viitoare este recunoscut ca venit sau cheltuiala in acele perioade viitoare.

Conducerea Grupului considera ca orice diferente fatd de aceste estimari nu vor avea o influenta semnificativa asupra
situatiilor financiare in viitorul apropiat, pentru fiecare estimare aplicandu-se principiul prudentei.

Estimarile si ipotezele sunt utilizate in principal pentru ajustarile de depreciere a activelor imobilizate, estimarea duratei de
viata utila a activelor fixe, pentru ajustarea deprecierii creantelor si a stocurilor, pentru provizioane, pentru recunoasterea
creantelor privind impozitul amanat.

Tn conformitate cu IAS 36, imobilizarile necorporale si corporale sunt analizate pentru a identifica daca prezinta indicii de
depreciere la data bilantului. Daca valoarea contabila neta a unui activ este mai mare decat valoarea sa recuperabila, este
recunoscuta o pierdere din depreciere pentru a reduce valoarea contabila neta a activului respectiv la nivelul valorii
recuperabile. Tn cazul in care motivele recunoasterii pierderii din depreciere dispar in perioadele ulterioare, valoarea
contabila netd a activului este majorata la nivelul valorii contabile nete, care ar fi fost determinata daca nu ar fi fost
recunoscuta nicio pierdere din depreciere.

Evaluarea pentru deprecierea creantelor este efectuaté individual si global, pe categorii de creante cu caracteristici similare
si se bazeaza pe cea mai buna estimare a conducerii a valorii actualizate a fluxurilor de numerar care se preconizeaza a
fi primite. Grupul Tsi revizuieste creantele comerciale si de altad natura pe o baza anuala a pozitiei sale financiare pentru a
evalua daca trebuie sa inregistreze o depreciere a valorii in contul de profit si pierdere. Rationamentul profesional al
conducerii este deosebit de necesar pentru estimarea valorii si pentru coordonarea fluxurilor de numerar viitoare atunci
céand se determina pierderea din depreciere. Aceste estimari se bazeaza pe ipoteze cu privire la mai mulli factori, iar
rezultatele reale pot diferi, ceea ce duce la modificari viitoare ale ajustarilor.

Prin natura lor, situatiile neprevazute vor fi clarificate in momentul aparitiei potentialelor evenimente viitoare care le pot
genera. Evaluarea acestor situatii implica in mod inerent utilizarea de ipoteze si de estimari semnificative cu privire la
aparitia si la rezultatul evenimentelor viitoare.



ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

2. BAZELE INTOCMIRII (continuare)

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru pierderi fiscale in masura in care este probabil ca va exista
profit impozabil din care pierderile pot fi acoperite. Este necesar sa se exercite rationamentul profesional pentru a
determina valoarea creantelor privind impozitul améanat care pot fi recunoscute, pe baza probabilitatii in ceea ce priveste
perioada si nivelul profitului impozabil viitor, precum si strategiile viitoare de planificare fiscala.

3. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI $I REVIZUITE
Standarde contabile IFRS noi si amendamente la standardele existente, care sunt in vigoare in anul curent

Tn anul in curs, Grupul a aplicat o serie de amendamente la Standardele de Contabilitate IFRS emise de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de Uniunea Europeana care au intrat obligatoriu in vigoare
pentru perioada de raportare care incepe cu sau dupa 1 ianuarie 2025. Adoptarea acestora nu a avut un impact
semnificativ asupra prezentarilor de informatii si nici asupra sumelor raportate in prezentele situatii financiare.

Standard Titlu

IAS1-Prezentarea situatiilor Clasificarea datoriilor in datorii curente sau datorii pe termen lung (amendamente)
financiare

Amendamente la IAS 7 si Acorduri de finantare n relatia cu furnizorii
IFRS 7
Amendamente la IFRS 16 IFRS 16 Contracte de leasing: Datoria din leasing intr-un contract de tip vanzare si preluare inapoi in

leasing (amendamente)

Standarde de contabilitate IFRS noi si amendamente la standardele existente emise si adoptate de UE, dar care
nu au intrat inca in vigoare

La data aprobarii acestor situatii financiare, Grupul nu a aplicat urmatoarele Standarde de Contabilitate IFRS modificate
care au fost emise de IASB si adoptate de UE, dar nu au intrat inca in vigoare:

Standard Titlu Data intrarii in vigoare

Amendamente la IAS 21 Lipsa convertibilitatii 1 ianuarie 2025

Standarde de contabilitate IFRS noi si amendamente la standardele existente emise, dar care nu au fost inca
adoptate de UE

In prezent, IFRS astfel cum au fost adoptate de UE nu diferd semnificativ de IFRS adoptate de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia urméatoarelor standarde noi si amendamente la standardele existente,
care nu au fost adoptate de UE la 30 iunie 2025:

Standard Titlu Stadiu adoptare UE

Amendamente la IFRS 9 si Amendamente la clasificarea si evaluarea instrumentelor Nu au fost inca adoptate de UE

IFRS 7 financiare (data intrarii Tn vigoare stabilita de IASB: 1 ianuarie
2026)

Amendamente la IFRS 9 si Contracte care fac referire la energia electrica dependenta de Nu au fost inca adoptate de UE

IFRS 7 conditiile naturale

Amendamente la IFRS 1, Imbunatatiri anuale ale Standardelor de Contabilitate IFRS - Nu au fost inca adoptate de UE

IFRS 7, IFRS 9, IFRS 10 si Volumul 11 (data intrarii in vigoare stabilita de IASB: 1 ianuarie

IAS 7 2026)

IFRS 18 Prezentare si dezvaluire de informatii in situatiile financiare Nu au fost inca adoptate de UE
(data intrarii Tn vigoare stabilitd de IASB: 1 ianuarie 2027)

IFRS 19 Filiale fara raspundere publica: informatii de furnizat (data Nu au fost inca adoptate de UE
intrarii in vigoare stabilita de IASB: 1 ianuarie 2027)

IFRS 14 Conturi de amanare aferente activitatilor reglementate (data Comisia Europeana a decis sa nu
intrarii Tn vigoare stabilita de: 1 ianuarie 2016) inceapa procesul de aprobare al

acestui standard interimar si sa
astepte standardul final.

Amendamente la IFRS 10 si | Vanzarea de sau contributia cu active intre un investitor si Procesul de aprobare a fost amanat

IAS 28 entitatile asociate sau asocierile in participatie ale acestuia si pe o perioada nedeterminata pana la
amendamentele ulterioare (data intrarii in vigoare a fost finalizarea proiectului de cercetare
amanata pe perioada nedeterminata de IASB, dar este privind metoda punerii in echivalenta.
permisa aplicarea anticipata)

Amendamente la IFRS 9 si Amendamente la clasificarea si evaluarea instrumentelor Nu au fost inca adoptate de UE

IFRS 7 financiare (data intrarii in vigoare stabilita de IASB: 1 ianuarie
2026)
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ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

3. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI Sl REVIZUITE
(continuare)

Grupul anticipeaza ca adoptarea acestor standarde noi si amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului in viitor.

Contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor unui portofoliu de active si pasive financiare ale carei principii nu au fost
adoptate de UE raméane nereglementatda. Conform estimarilor Grupului, folosirea contabilitatii de acoperire impotriva

riscurilor unui portofoliu de active si pasive financiare conform IAS 39: ,Instrumente financiare: recunoastere si
evaluare” nu ar afecta semnificativ situatiile financiare, daca este aplicata la data bilantului.

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE

4.1. Politici contabile semnificative

Principalele politici contabile sunt prezentate mai jos:

Clasificarea pe termen scurt versus clasificarea pe termen lung a activelor si datoriilor

Grupul Tsi prezinta activele si datoriile in situatia pozitiei financiare ca fiind clasificate pe termen scurt /termen lung.
Un activ este clasificat pe termen scurt (circulant) daca:

- se asteaptd sa valorifice activul, sau intentioneazd sa vanda sau sa utilizeze in timpul ciclului normal de
exploatare;

- este detinut in principal in scopul tranzactionarii;
- se asteapta sa valorifice activul in termen de 12 luni dupa data de raportare; sau

- activul reprezintd numerar sau echivalente de numerar a caror utilizare nu este restrictionata pentru a fi
schimbat sau utilizat pentru decontarea unei datorii pentru o perioada de cel putin 12 luni dupa perioada de
raportare.

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Toate celelalte active sunt clasificate ca fiind pe termen lung (active imobilizate).

O datorie este clasificata pe termen scurt (curenta) daca:

- se asteapta sa fie decontata in ciclul normal de functionare al grupului;
- este detinuta cu scopul principal de a fi tranzactionat;
- se deconteaza in termen de 12 luni dupa data de raportare;

- nu existd niciun drept neconditionat de a aména decontarea datoriei pentru cel putin 12 luni dupa data de
raportare.

Grupul clasifica toate celelalte datorii ca fiind pe temen lung.
Valoare justa

Valoarea justa reprezinta pretul care ar putea fi primit in urma vanzarii unui activ sau platit pentru a transfera o datorie intr-
o tranzactie desfasurata in cursul normal al activitatii intre participantii pe piata la data de evaluare.

Evaluarea la valoarea justa se bazeaza pe prezumtia ca tranzactia de vanzare a activului sau transferul datoriei are loc
fie:

- pe piata principala a activului si a datoriei

- inlipsa unei piete principale, pe piata cea mai avantajoasa pentru un activ sau o datorie.

Grupul evalueaza valoarea justa a unui activ sau a unei datorii pe baza ipotezelor pe care le-ar utiliza participantii de pe
piata atunci cand stabilesc pretul activului sau al datoriei, presupunand ca participantii actioneaza pentru a obtine un
beneficiu economic maxim.
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ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Evaluarea la valoarea justa a unui activ non-financiar ia in considerare abilitatea participantilor la piata de a genera beneficii
economice prin cea mai intensa si cea mai buna utilizare a activului sau prin vanzarea unui alt participant din piata care la
randul sau i-ar acorda utilizarea cea mai intensa si mai buna.

Referitor la tehnicile de evaluare, acestea sunt adecvate tinand cont de circumstantele pentru care sunt disponibile date
suficiente pentru evaluarea la valoarea justa, maximizandu-se folosirea datelor de intrare observabile si minimizandu-se
utilizarea datelor de intrare neobservabile.

Evaluarea la valoare justa stabileste o ierarhie a valorii juste care clasifica pe trei niveluri datele de intrare pentru tehnicile
de evaluare utilizate pentru evaluarea valorii juste:

- Date de intrare de nivel 1 — sunt preturi cotate (neajustate) pe piete active pentru active si datorii identice la
care entitatea are acces la data de evaluare. Aceste date ofera cea mai fiabila dovada a valorii juste si
trebuie utilizate ori de cate ori sunt disponibile

- Date de intrare de nivel 2 — sunt date de intrare diferite de preturile cotate incluse la nivelul 1 care sunt
observabile direct sau indirect pentru activ sau datorie (exemplu preturi cotate pentru active sau datorii
identice sau similare pe piete care nu sunt active)

- Date de intrare de nivel 3 — sunt date de intrare neobservabile pentru activ sau datorie. Grupul trebuie sa
elaboreze date de intrare neobservabile pe baza celor mai bune informatii disponibile in circumstantele date
care pot cuprinde date proprii ale grupului.

Departamentul financiar al Grupului determina procedurile aplicabile pentru evaluarile de valoare justa atat recurente
precum investitii imobiliare, imobilizari corporale unde modelul valorii juste este adoptat.

Evaluatorii externi sunt implicati in evaluarea imobilizarilor corporale si a investitiilor imobiliare. Aceasta implicare este
determinata anual de catre departamentul financiar. Criteriile de selectie includ cunostintele de piata ale evaluatorului,
reputatia, independenta si respectarea standardelor profesionale.

Venituri din contractele cu clientii

Veniturile din contractele cu clientii sunt recunoscute atunci cand se transfera controlul asupra bunurilor si serviciilor la o
valoare care reflecta contraprestatia la care Grupul se asteapta sa aiba dreptul in schimbul acelor bunuri sau servicii. in
general, Grupul a concluzionat ca este principalul beneficiar al veniturilor, deoarece controleaza bunurile sau serviciile
fnainte de a le transfera catre client.

Grupul are in derulare din anii anteriori contracte pe termen lung cu primariile, care se platesc in rate, acestea conform
IFRS 15 au inclusa o componenta finantatoare semnificativa.

Grupul avea intelegeri contractuale agreate intre vanzator si cumparator, prin care se acorda dreptul clientului de a returna
produsele pentru diverse motive. Aceasta operatiune de returnare de bunuri poate genera mai multe situatii:

- clientul are dreptul la restituirea, integral sau in parte, a sumei platite initial pentru bunuri;
- clientul poate primi o factura de reducere care va diminua platile viitoare ale acestuia in relatia cu vanzatorul;
- clientul are dreptul sa primeasca un alt bun la schimb, sau

- combinatie a celor de mai sus.

In situatia transferurilor de bunuri, cand exista drept de retur, Grupul recunoaste urmatoarele:

1. veniturile pentru bunurile transferate la nivelul valorii la care entitatea considera ca are dreptul, asadar Grupul nu
va recunoaste bunurile care se asteapta a se returna;

2. datorie de restituit; si

3. un activ, concomitent cu ajustarea aferenta a costului bunurilor vandute, pentru a reflecta dreptul vanzatorului de
a recupera bunurile de la client in vederea constituirii datoriei de restituit.
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ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)

41. Venituri din contractele cu clientii (continuare)

De asemenea, Grupul are in vedere ca este posibil ca starea bunurilor returnate sa fie mult diferita de cea din momentul
livrarii, existand chiar riscul ca bunurile sa nu poata fi utilizate ih continuare. in aceste conditii, valoarea activului recunoscut
va trebui sa se faca la valoarea contabila a bunurilor de la momentul vanzarii, diminuata cu orice alte deprecieri de valoare
sau costuri necesare recuperarii lor. Grupul va evalua si va ajusta corespunzator, la data intocmirii situatiilor financiare,
nivelul preconizat al retururilor si al datoriei de restituit aferentd, modificand corespunzator nivelul veniturilor. Mai mult,
valoarea activului recunoscut se va modifica ori de cate ori valoarea datoriei se modifica sau sunt indicii ca exista o
depreciere de valoare. In cazul in care entitatea nu poate estima nivelul retururilor, veniturile nu vor fi recunoscute pana la
data la care estimarea se poate face in mod rezonabil, data care poate corespunde cu sfarsitul perioadei in care clientul
are drept de retur.

In cazul acordurilor cu facturare inainte de livrare, pe lang& conditiile mentionate mai sus pentru ca un client sa obtina
controlul asupra unui produs intr-un acord cu facturare inainte de livrare trebuie sa fie indeplinite toate criteriile urmatoare:

motivul acordului cu facturare inainte de livrare trebuie sa fie substantial (sa existe solicitarea scrisa a clientului);

—  produsul trebuie sa fie identificat in mod distinct ca apartinand clientului;

produsul trebuie sa fie gata pentru transferul fizic la client in mod curent;

— entitatea care livreaza produsul nu poate avea capacitatea de a utiliza produsul sau de a il atribui unui alt client.

Daca in contractul incheiat cu un client exista clauza de acceptare, atunci momentul in care un client obtine controlul
asupra unui bun sau serviciu se evalueaza in functie de aceasta clauza.

Mai multe detalii se regasesc la Nota 20, unde sunt prezentate principlale activitati generatoare de venituri ale Grupului.
Veniturile din alte surse

Veniturile din alte surse includ veniturile din tranzactiile privind marfurile (in special energie) care sunt in sfera IFRS 9
Instrumente financiare, precum si venituri din inchirieri.

Veniturile din Tnchiriere spatii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere liniar, pe durata contractului de inchiriere.
Dividende si dobanzi

Veniturile din dividende sunt recunoscute atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a primi plata. Veniturile din
dividende sunt inregistrate la valoarea bruta ce include impozitul pe dividende, care este recunoscut ca o cheltuiala curenta
n perioada in care s-a aprobat distribuirea.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, prin referinta la principalul nerambursat si
rata efectivd a dobanzii, acea rata care actualizeaza exact fluxurile de numerar viitoare asteptate pe durata de viata a
instrumentului financiar, la valoarea contabild neta a activului financiar.

Leasing
Grupul in calitate de locatar
Grupul evalueaza daca un contract este sau contine o clauza de inchiriere la inceputul contractului.

Grupul recunoaste un drept de utilizare al activului si o datorie de leasing corespunzatoare in legatura cu toate contractele
de inchiriere in care este locatar/utilizator, cu exceptia contractelor pe termen scurt (definite ca leasing pe o perioada de
inchiriere de 12 luni sau mai putin) si inchirieri de active cu valoare mica (sub 24,500 RON).

Pentru aceste contracte de leasing, Grupul recunoaste platile ca si cheltuieli operationale liniar pe durata contractului de
leasing.

Grupul Electromagnetica incadreaza ca si contracte de leasing pe cele care vizeaza inchiriere spatii. Tntrucat inchirierea
se realizeaza pe perioade de un an sau mai mult ele sunt tratate contabil in mod unitar prin recunoasterea unui drept de
utilizare al activului si o datorie de leasing.

Grupul evalueaza daca un contract este sau contine o clauza de inchiriere la inceputul contractului.
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ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Leasing (continuare)

Datoria de leasing

La data de incepere a contractului de leasing, Grupul recunoaste datoriile de leasing, evaluate la valoarea actualizata cu
rata de imprumut marginala a platilor de leasing, pe durata contractului de leasing. Platile includ plati fixe minus orice
stimulente de primit, plati variabile de leasing care depind de un indice sau de o rata si sumele care se asteapta sa fie
platite sub forma de valoare reziduala.

Grupul utilizeaza o raté de imprumut din informatiile primite din zona financiar-bancara.

Platile de leasing incluse in evaluarea datoriei care decurge din contractul de leasing cuprinde urmatoarele plati aferente
dreptului de utilizare a activului-suport pe durata contractului de leasing care nu sunt achitate la data inceperii derularii:

a. plati fixe (inclusiv plati fixe in fond), minus orice stimulente de leasing de primit;

b. plati variabile de leasing care depind de un indice sau de o rata, evaluate initial pe baza indicelui sau a ratei de la
data inceperii derularii;

c. sumele preconizate datorate de catre locatar Tn baza unor garantii aferente valorii reziduale;

d. pretul de exercitare al unei optiuni de cumparare daca locatarul are certitudinea rezonabila ca va exercita optiunea;
Si

e. plati ale penalitatilor de reziliere a contractului de leasing, daca durata contractului de leasing reflecta exercitarea de
catre locatar a unei optiuni de reziliere a contractului de leasing.

Datoria de leasing este prezentata ca linie separata in Situatia Pozitiei financiare.

Grupul reevalueaza datoria care decurge din contractul de leasing prin actualizarea platilor de leasing revizuite utilizand o
rata de actualizare revizuita, in cazul in care fie:

a. areloc o modificare a duratei contractului de leasing. Grupul determina platile de leasing revizuite pe baza unei durate
revizuite a contractului de leasing; fie

b. are loc o modificare la evaluarea unei optiuni de cumparare a activului-suport, evaluat in functie de evenimentele si
circumstantele descrise in IFRS 16 in contextul unei optiuni de cumparare.

c. Grupul determina platile de leasing revizuite pentru a reflecta modificarea sumelor datorate in conformitate cu
optiunea de cumparare.

Grupul reevalueaza datoria care decurge din contractul de leasing prin actualizarea platilor de leasing revizuite in oricare
dintre situatiile de mai jos:

a. are loc o modificare a sumelor care se preconizeaza ca vor fi datorate in conformitate cu garantia aferenta valorii
reziduale. Grupul determina platile de leasing revizuite pentru a reflecta modificarea sumelor care se preconizeaza
ca vor fi datorate in conformitate cu garantia aferenta valorii reziduale.

b. are loc o modificare a pléatilor de leasing viitoare care rezulta dintr-o schimbare a unui indice sau a unei rate utilizat(e)
pentru a determina acele plati, inclusiv, de exemplu, o modificare care sa reflecte modificarile ratelor de piata ale
chiriilor ca urmare a unei revizuiri a chiriilor de pe piata. Locatarul trebuie sa reevalueze datoria care decurge din
contractul de leasing pentru a reflecta acele plati de leasing revizuite doar atunci cand are loc o modificare a fluxurilor
de trezorerie (adica atunci cand are loc ajustarea platilor de leasing). Grupul determina platile de leasing revizuite
pentru restul duratei contractului de leasing pe baza platilor contractuale revizuite.

Dreptul de utilizare a activelor
Drepturile de utilizare a activelor cuprind evaluarea initiala a datoriei de leasing corespondente, platile de leasing efectuate

la sau Tnainte de ziua de incepere, minus stimulentele de leasing primite si orice costuri directe initiale. Ulterior acestea
sunt evaluate pe baza costului minus amortizarea acumulata si pierderile din depreciere.
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ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Drepturile de utilizare sunt amortizate pe perioada cea mai scurta dintre termenul de inchiriere si durata de viata utila a
activului suport, astfel:

Durata
Drept de utilizare active amortizare (ani)
Spatii 1-5
Mijloace de transport 3-5

Grupul in calitate de locator

Grupul incheie contracte de inchiriere in calitate de locator pentru spatiile din cladirile Tnregistrate atat ca imobilizari
corporale cét si ca investitii imobiliare.

Toate contractele de inchiriere sunt recunoscute drept leasing operational.
Veniturile din chirii din contractele de leasing operational sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing respectiv.

Grupul a stabilit, pe baza unei evaluari a termenilor si a conditiilor acordurilor, cum ar fi termenul de inchiriere care nu
constituie o parte majora a vietii economice a proprietatii si pe baza valorii prezente actuale a platilor minime de leasing
care nu se ridica la valoarea justa a proprietatii, faptul ca pastreaza in mod substantial toate riscurile si recompensele
aferente dreptului de proprietate asupra acestor proprietati si contabilizeaza contractele ca leasing operational.

Costurile indatorarii

Costurile Indatorarii constau din dobanzile aferente imprumuturilor care sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau
productiei unui activ cu ciclu lung de productie si se capitalizeaza pana in momentul in care activul este pregatit in vederea
utilizarii prestabilite sau vanzarii.

Toate celelalte costuri aferente Timprumuturilor sunt recunoscute drept cheltuieli Tn contul de profit si pierdere al perioadei
in care apar.

Cheltuielile cu dobanzile se inregistreaza folosind metoda dobanzii efective.

In cursul perioadei de 6 luni incheiata la 30 iunie 2025 si respectiv 30 iunie 2024 Grupul nu a capitalizat cheltuieli cu
dobanda in valoarea activelor, intrucat nu a contractat niciun imprumut pentru investitii.

Beneficiile angajatilor
Beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurari sociale.

Grupul efectueaza plati Tn numele salariatilor proprii catre sistemul de pensii al statului roman, asigurarile de sanatate si
fondul de somaj, inh decursul derularii activitatii normale. Toti angajatii grupului sunt membri si au obligatia de a contribui
la sistemul de pensii al statului roman. Toate contributiile aferente sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al
perioadei atunci cand sunt efectuate. Grupul nu are altfel de obligatii suplimentare. Obligatiile cu beneficiile pe termen
scurt acordate angajatilor nu se actualizeaza si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura ce serviciul
aferent este prestat.

Grupul nu este angajaté in niciun sistem de pensii independent si in consecinta nu are niciun fel de obligatii in acest sens.

Grupul nu este angajata in niciun alt sistem de beneficii post angajare. Grupul nu are obligatii de a presta servicii ulterioare
fostilor sau actualilor salariati.

Grupul nu acorda in prezent beneficii sub forma participarii salariatilor la profit.

Tn prezent nu exist4 niciun plan in care s fie prevazuta obligatia Grupului de a acorda beneficii sub forma actiunilor proprii
ale entitatii (sau alte instrumente de capitaluri proprii).
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Impozitarea
Impozitul pe profit curent

Taxa curenta de plata se determina pe baza profitului impozabil al anului. Profitul fiscal este diferit de profitul raportat in
contul de profit si pierdere deoarece exclude elemente de venit sau cheltuiala care sunt impozabile sau deductibile in alfj
ani si mai exclude elemente care nu vor deveni niciodata impozabile sau deductibile. Datoria grupului aferenta impozitului
pe profit curent este calculata utilizand procente de taxare care au fost prevazute de lege sau intr-un proiect de lege la
sfarsitul anului. In prezent cota de impozitare este de 16%.

Impozitul amanat
Impozitul amanat se constituie analizand diferentele temporare ale activelor si datoriilor.

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute numai in masura in care este probabil sa se obfina profit impozabil
n viitor, dupa compensarea cu pierderea fiscala a anilor anteriori si cu impozitul pe profit de recuperat.

Pierderea fiscala reportata este inclusa in calculatia creantei privind impozitul pe profit aménat.

In prezent pierderile fiscale generate de societatile din Romania se recupereaza din profiturile impozabile realizate, in
limita a 70% inclusiv, in urmatorii 5 ani consecutivi.

Datoriile privind impozitul aménat sunt in general recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile.

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit amanat sunt prezentate net daca exista acest drept si cand sunt aferente
aceleiasi entitati si daca sunt datorate aceleiasi autoritati fiscale.

Impozitul curent si améanat

Impozitul curent si cel améanat sunt recunoscute in Situatia de profit si pierdere cu exceptia cazului in care ele se refera la
elemente ce sunt recunoscute in Alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalul propriu, caz in care impozitul
curent si cel améanat sunt de asemenea recunoscute in Alte elemente ale rezultatului global, respectiv capitaluri proprii.

Taxa pe valoarea adaugata (TVA)
Veniturile, cheltuielile aferente, activele sunt recunoscute nete de TVA cu exceptia:

- situatiei in care taxa aferenta achizitiei unui activ sau prestarii unui serviciu nu este recuperabild de la autoritatea
fiscald, caz in care TVA-ul se recunoaste ca parte a costului de achizitie al activului sau al serviciului, dupé caz;

- situatiei in care creantele si datoriile sunt recunoscute cu TVA-ul inclus, cand suma neta de plata sau de
recuperat de la autoritatea fiscala este inclusa in creante sau datorii in Situatia pozitiei financiare.

Imobilizarile corporale

Imobilizarile corporale sunt reprezentate de terenuri, cladiri, echipamente tehnologice, aparate si instalatii, mijloace de
transport si altele, recunoscute initial la costul de achizitie sau de productie.

Costul imobilizarilor corporale cumparate este reprezentat de valoarea contraprestatiilor efectuate pentru achizitionarea
activelor respective precum si valoarea altor costuri direct atribuibile aducerii activelor la locatia si conditia necesara pentru
ca acestea sa poata opera in modul dorit de conducere.

Costul activelor construite n regie proprie include costurile salariale, materiale, costuri indirecte de productie si alte costuri
direct atribuibile aducerii activelor la locatia si conditia curenta.

Grupul a optat sa foloseasca pentru evaluarea dupa recunoasterea initiala a imobilizarilor corporale modelul reevaluarii.

Terenurile si cladirile utilizate in activitatea de productie sau pentru furnizarea de bunuri si servicii, sau in scopuri
administrative sunt prezentate in Situatia pozitiei financiare la cost minus amortizare cumulata si minus pierderi cumulate
din depreciere.

Daca costul terenului include costuri de dezafectare, inlaturare, restaurare, aceste costuri sunt amortizate pe perioada
cand se obfin beneficii ca urmare a efectuarii acestor costuri.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Alte imobilizari corporale (echipamente, aparate, instalatii) sunt evaluate la cost minus amortizarea cumulata si pierderea
cumulata din depreciere.

Imobilizarile corporale in curs de executie ce urmeaza a fi utilizate in productie sau administrativ sunt evaluate la cost
minus pierdere cumulata din depreciere. Aceste active sunt clasificate in categoriile corespunzatoare de imobilizari
corporale atunci cand sunt terminate sau gata de a fi utilizate n scopurile pentru care au fost prevazute.

De asemenea, amortizarea incepe atunci cand activele sunt disponibile pentru utilizare.

Terenurile si cladirile sunt active separabile si sunt contabilizate separat chiar si atunci cand sunt dobandite impreuna.

Terenurile detfinute nu se amortizeaza.

Valoarea reziduala, durata de viata utila estimata si metoda de amortizare se revizuiesc la finalul fiecarei perioade de
raportare, orice modificare a acestora fiind contabilizata prospectiv.

Pentru toate activele achizitionate incepand cu 1 ianuarie 2015, Grupul a optat s& utilizeze ca metoda de amortizare,
metoda liniara, care presupune alocarea sistematica a valorii amortizarii pe intreaga durata de viata economica a activelor.

Conducerea grupului a estimat urmatoarele durate de viata utila pentru diferite categorii de imobilizari corporale ca fiind
adecvate:

Durata
Imobilizari corporale (ani)
Construcitii 20-100
Echipamente tehnologice 5-12
Aparate si instalatii de masurare, control gi reglare 3-8
Mijloace de transport 4-8
Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie valori umane si materiale 8-15

Un element de imobilizari corporale nu mai este recunoscut ca urmare a cedarii sau atunci cand nu mai sunt asteptate
beneficii economice viitoare din utilizarea in continuare a activului. Orice castig sau pierdere rezultate din cedarea sau
casarea unui element al imobilizarii corporale este determinat ca diferenta dintre incasarile din vanzari si valoarea contabila
neta a activului si este recunoscut in Situatia de profit si pierdere la data derecunoasterii.

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare ale Grupului sunt evaluate initial la cost care este format din pretul de achizitie plus orice cheltuieli
direct atribuibile (onorarii profesionale pentru servicii juridice, taxe pentru transferul dreptului de proprietate etc.).

Ulterior recunoasterii initiale, investitiile imobiliare sunt recunoscute in situatiile financiare la valoare justa. Investitiile
imobiliare nu se amortizeaza, castigurile sau pierderile decurgand din modificarile de valoare justa ale acestora sunt incluse
n profitul sau pierderea perioadei in care apar.

Imobilizari necorporale

Imobilizéri necorporale achizitionate separat

Imobilizarile necorporale cu durata de viata finitd care sunt achizitionate separat sunt recunoscute initial la cost si sunt
contabilizate ulterior la cost minus amortizarea cumulata si pierderea din depreciere. Amortizarea este recunoscuta liniar
de-a lungul duratelor de viata utila a acestora. Durata de viata utila pentru aceasta grupa de imobilizari este intre 3 si 5
ani. Durata de viata utila a acestora si metoda de amortizare sunt revizuite la finalul fiecarei perioade de raportare, avand
ca efect faptul ca orice modificari ale estimarilor sunt contabilizate pe baza prospectiva.

Imobilizarile necorporale cu durata de viata utild nedeterminata care sunt achizitionate separat sunt contabilizate la cost
minus pierderi cumulate din depreciere.

Imobilizérile necorporale generate intern - cheltuieli de cercetare si de dezvoltare

Cheltuielile pentru activitati de cercetare sunt recunoscute ca atare in perioada in care au fost efectuate.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

O imobilizare corporala generata intern, care rezultd din dezvoltare (sau din etapa dezvoltarii unui proiect intern) este
recunoscuta daca toate criteriile urmatoare au fost demonstrate:

- fezabilitatea tehnica necesara finalizarii imobilizarii necorporale astfel incat aceasta va fi disponibila pentru
utilizare sau vanzare;

- intentia de a finaliza imobilizarea necorporala si de a o utiliza sau vinde;
- capacitatea de a folosi sau vinde imobilizarea necorporala;
- modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile;

- disponibilitatea resurselor tehnice, financiare si de alta natura adecvate pentru a finaliza dezvoltarea imobilizarii
necorporale si pentru utilizarea sau vanzarea acesteia;

- capacitatea de a evalua In mod credibil costurile atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvoltarii sale.

Valoarea recunoscuta initial pentru imobilizari necorporale generate intern reprezinta suma costurilor suportate de la data
la care imobilizarea necorporala indeplineste pentru prima data criteriile de recunoastere enumerate mai sus. Acolo unde
nu poate fi recunoscuta nicio imobilizare necorporala generata intern, cheltuielile de dezvoltare sunt recunoscute in profit
si pierdere Tn perioada n care acestea sunt efectuate.

Ulterior recunoasterii initiale, imobilizarile necorporale generate intern sunt suportate la cost minus amortizarea cumulata
si pierderea cumulata din depreciere, pe aceeasi baza ca si imobilizarile necorporale achizitionate separat.

Derecunoasterea imobilizarilor necorporale

O imobilizare necorporala este derecunoscuta la cedare sau atunci cand se preconizeaza ca nu se va mai obtine niciun
beneficiu din utilizarea sau cedarea sa. Castigurile sau pierderile rezultate din derecunoasterea unei imobilizari
necorporale, evaluate ca diferenta dintre incasarile nete din vanzare si valoarea contabila neta a activului, sunt recunoscute
in profit si pierdere atunci cand activul este derecunoscut.

Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

Pentru a stabili daca o imobilizare corporala sau necorporala evaluata la cost este depreciata, Grupul analizeaza conform
IAS 36 pentru a identifica daca exista indicii de depreciere.

Pentru imobilizarile necorporale cu durata de viata nedeterminata, testele de depreciere se efectueaza anual. Acest lucru
este aplicabil chiar daca nu existd indicii de depreciere. Testele de depreciere se efectueaza la nivelul unitatilor
generatoare de numerar care genereaza intrari de numerar in mare masura independente de cele provenite din alte active
sau grupuri de active.

Pentru activele reprezentand imobilizari corporale, daca exista un indiciu sau cand este necesar un test anual de
depreciere, Grupul estimeaza valoarea recuperabila a activului ca fiind valoarea cea mai mare dintre valoarea justa minus
costurile de vanzare si valoarea sa de utilizare.

in evaluarea valorii de utilizare, fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea prezenta utilizadnd o
rata de actualizare care reflecta evaluarile actuale ale pietei privind valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului
sau a unitatilor generatoare de numerar.

In cazul in care valoarea contabild netd a unui activ sau a unei unititi generatoare de numerar depaseste valoarea sa
recuperabild, activul este considerat depreciat si este recunoscutd o pierdere din depreciere pentru a reduce valoarea
activului la nivelul valorii recuperabile.

Pierderile din depreciere sunt recunoscute Tn Situafia de profit si pierdere la linia Amortizare si ajustéri din deprecierea
activelor imobilizate.

Daca motivele care au stat la baza deprecierii nu mai sunt aplicabile intr-o perioada ulterioara, este recunoscuta o
reversare de depreciere in Situatia de profit si pierdere. Valoarea contabila majorata prin reversarea unei ajustari de
depreciere nu va depasi valoarea contabila (netd de amortizare) care ar fi fost determinatd daca nicio ajustare de
depreciere nu ar fi fost recunoscuta in anii anteriori.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)

4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

intretinere si reparatii majore

Costurile capitalizate cu activitatile de inspectii si reparatii capitale reprezintd componente separate ale activelor
corespunzatoare sau ale grupurilor corespunzatoare de active. Costurile capitalizate cu reparatiile capitale sunt amortizate

utilizadnd metoda de amortizare pentru activul de baza pana la urmatoarea reparatie.

Costurile cu activitatile majore de reparatii cuprind costul inlocuirii activelor sau a unor parti din active, costurile de inspectie
si costurile de reparatii capitale.

Aceste costuri sunt capitalizate daca un activ sau o parte a unui activ care a fost amortizat separat este inlocuit si este
probabil ca va aduce beneficii economice viitoare. Daca o parte a activului Tnlocuit nu a fost considerata o componenta
separata si, prin urmare, nu a fost amortizata separat, se utilizeaza valoarea de inlocuire pentru a estima valoarea contabila
neta a activului inlocuit care este casat imediat.

Costurile de inspectie asociate cu programe majore de intretinere sunt capitalizate si amortizate pana la urmatoarea
inspectie.

Costurile activitatilor de reparatii capitale pentru microhidrocentrale au fost de asemenea capitalizate.

Toate celelalte costuri cu reparatiile curente si intretinerea uzuala sunt recunoscute direct in cheltuieli.

Stocuri

Grupul recunoaste ca stocuri acele active care sunt:

. detinute Tn vederea vanzarii pe parcursul desfasurarii normale a activitaii;
. n curs de productie pentru o astfel de vanzare sau;
. sub forma de materiale si de alte consumabile care urmeaza a fi folosite in procesul de productie sau pentru

prestarea de servicii.

Stocurile sunt prezentate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta este
estimata pe baza pretului de vanzare aferent activitatii normale, mai putin costurile estimate pentru finalizare si vanzare.

Grupul utilizeaza pentru determinarea costului la iesirea din gestiune a materialelor aprovizionate metoda primul intrat
primul iesit (FIFO). La produsele finite se utilizeaza pentru intrarea si iesirea din gestiune costul standard. La sfarsitul
fiecarei luni pe baza contabilitatii de gestiune se determina costul efectiv al produselor obtinute.

Pentru stocurile de materii prime si materiale, precum si pentru cele de produse finite se constituie ajustari pe baza politicii
de provizionare aprobata. Constituirea si reluarea ajustarilor pentru deprecierea stocurilor se efectueaza pe seama contului
de profit si pierdere.

Cheltuieli in avans

Cheltuielile Tn avans sunt sume platite in avans de regula pentru servicii care privesc o perioada de pana la un an sau mai
mare. Partea care vizeaza perioada de pana la un an se reflecta in Situatia pozitiei financiare la active circulante. Portiunea
care depaseste un an se reflecta la imobilizari.

Instrumente financiare
Recunoasterea si masurarea initiala
i) Instrumente financiare

Un instrument financiar este orice contract care da nastere unui activ financiar al unei entitati si unei datorii financiare sau
instrument de capitaluri proprii al altei entitati. Instrumentele financiare sunt recunoscute n bilant atunci cand Grupul devine
parte la obligatiile contractuale ale instrumentului. Grupul determina clasificarea activelor si datoriilor sale financiare la
recunoasterea initiala.

Pentru ca un activ financiar sa fie clasificat si evaluat la costul amortizat sau la valoarea justa prin rezultat global, acesta
trebuie sa dea nastere la fluxuri de numerar care sunt exclusiv plati de principal si dobanda pentru suma principala restanta.
Aceasta evaluare este denumita test SPPI si este efectuata la nivel de instrument.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)

Instrumente financiare (continuare)

Modelul de afaceri al Grupului pentru gestionarea activelor financiare se refera la modul Tn care isi gestioneaza activele
financiare pentru a genera fluxuri de numerar. La momentul actual, imobilizarile financiare detinute de Grup sunt
reprezentate de creante si garantii. Modelul de afaceri folosit este de genera fluxuri de numerar.

Pentru activele evaluate la valoarea justa, castigurile si pierderile vor fi inregistrate in contul de profit si pierdere, sau in
rezultatul global. Pentru investitiile in instrumente de capitaluri proprii care nu sunt detinute pentru tranzactionare, aceasta
va depinde de faptul daca Grupul a facut o alegere irevocabild la momentul recunoasterii initiale de a contabiliza investitia
n capitaluri proprii la valoarea justa prin alt rezultat global (FVOCI).

Un activ financiar si o datorie financiara sunt compensate, iar suma neta este raportata in situatia pozitiei financiare daca,
si numai daca, Grupul are un drept executoriu din punct de vedere legal de a compensa sumele recunoscute si
intentioneaza fie sa deconteze pe o baza neta, fie sa realizeze activul si sa stinga pasivul simultan.

i) Active financiare

Activele financiare ale Grupului includ in principal numerar si echivalente de numerar, creante comerciale si alte creante,
investitii in capitaluri proprii.

Un activ financiar (sau, dupa caz, o parte a unui activ financiar sau o parte a unui grup de active financiare similare) este
derecunoscut atunci cand drepturile de a primi fluxuri de numerar din activ au expirat; sau Grupul si-a transferat drepturile
de a primi fluxuri de numerar din activ sau si-a asumat obligatia de a plati integral fluxurile de numerar primite, fara intarzieri
semnificative unei terte parti, in cadrul unui acord de ,transfer”; si fie: (a) Grupul a transferat in mod substantial toate
riscurile si beneficiile activului; sau (b) Grupul nu a transferat si nici nu a retinut in mod substantial toate riscurile si
beneficiile activului, dar a transferat controlul asupra activului.

Achizitiile si vanzarile regulate de active financiare sunt recunoscute la data tranzactiei, data la care Grupul se angajeaza
sa cumpere sau sa vanda activul. Activele financiare sunt derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri de
numerar din activele financiare au expirat sau au fost transferate si Grupul a transferat in mod substantial toate riscurile si
beneficiile aferente dreptului de proprietate.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar includ investitii foarte lichide care sunt usor convertibile in numerar si care sunt
supuse unui risc nesemnificativ de modificare a valorii. O astfel de investitie include numerar, solduri de numerar la banci
si depozite bancare pe termen scurt cu scadenta de pana la un an.

Numerarul si echivalentele de numerar sunt supuse calculelor de depreciere. Cu toate acestea, sumele sunt
nesemnificative, deoarece sumele sunt detinute la banci de renume precum BCR, EXIM, BRD, BT si LIBRA.

Alte active financiare la costuri amortizate

Grupul Tsi clasifica activele financiare la cost amortizat numai daca sunt indeplinite ambele criterii: activul este detinut intr-
un model de afaceri al carui obiectiv este colectarea fluxurilor de numerar contractuale, iar conditiile contractuale dau
nastere la fluxuri de numerar care sunt exclusiv plati de principal si de dobanda. Veniturile din dobanzi din activele
financiare sunt incluse in veniturile financiare utilizdnd metoda ratei efective a dobanzii. Orice castig sau pierdere rezultat
din derecunoastere este recunoscut direct in profit sau pierdere si este prezentat in alte cheltuieli.

Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale evaluate conform IFRS 9 sunt sume datorate de catre clientii Grupului pentru produsele vandute de
Grup n cursul normal al activitatii. Acestea sunt in general scadente pentru decontare in termen de 30-120 de zile si, prin
urmare, toate sunt clasificate ca si curente. Creantele comerciale sunt recunoscute initial la valoarea contraprestatiei
conform IFRS 15 care este neconditionata, cu exceptia cazului in care contin componente de finantare semnificative, caz
in care sunt recunoscute la valoarea justa la data recunoasterii initiale. Grupul detine creantele comerciale cu obiectivul
de a colecta fluxurile de numerar contractuale si, prin urmare, le evalueaza ulterior la cost amortizat folosind metoda
dobanzii efective.

Cea mai mare parte a creantelor comerciale ale Grupului nu contin componenta de finantare.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)
Instrumente financiare (continuare)

Pentru creantele cu scadenta depasita de pana la 90 zile, Grupul a adoptat abordarea simplificata in conformitate cu IFRS
9 si a masurat provizionul pentru pierderi pe baza unei matrice a provizioanelor care se bazeaza pe colectarea istorica si
pe experienta de nerambursare ajustata pentru factori prospectivi pentru a estima provizionul la recunoasterea initiala si
pe toata durata de viata a creantelor la o suma egala cu ECL ("Estimated Credit Losses” - Pierderi de credit asteptate).
Evaluarea se efectueaza la fiecare sase luni si orice modificare a alocatiei initiale va fi inregistrata drept castig sau pierdere
in contul de profit si pierdere. Pierderile de credit asteptate pe toatd durata de viata a creantelor, precum si ajustarile
inregistrate pentru creante cu vechime mai mare de 90 zile analizate individual si cele pentru pierderi specifice inregistrate
in anul curent, sunt clasificate ca alte cheltuieli.

Creantele comerciale si alte creante, impreuna cu ajustarea de depreciere asociata, daca exista, sunt anulate atunci cand
nu exista o perspectiva realista de recuperare viitoare si toate garantiile au fost realizate sau transferate catre Grup. Daca
colectarea este asteptata in mai mult de un an, acestea sunt clasificate drept active imobilizate.

Judecati si estimari

Valoarea justa a instrumentelor financiare care nu sunt tranzactionate pe o piata activa este determinata folosind tehnici
de evaluare. Grupul isi foloseste rationamentul pentru a selecta o varietate de metode (inclusiv performanta entitatii in
care s-a investit, bugetul si planul anual, tranzactiile externe cu capitalurile proprii ale entitatilor in care s-a investit si
valoarea intreprinderii utilizand fluxurile de numerar viitoare) si sa faca ipoteze care se bazeaza in principal pe conditiile
de piata existente la sfarsitul fiecarei perioade de raportare.

iii) Datorii financiare
Datoriile financiare ale Grupului cuprind in principal datorii comerciale si alte datorii.

O datorie financiara este derecunoscuta atunci cand obligatia aferenta datoriei este stinsa, anulata sau expira. Atunci cand
o datorie financiara existenta este inlocuita cu alta de la acelasi creditor in conditii substantial diferite, sau termenii unei
datorii existente sunt modificati In mod substantial, un astfel de schimb sau modificare este tratat ca o derecunoastere a
datoriei initiale si recunoasterea unei noi datorii, iar diferenta dintre valorile contabile respective este recunoscuta in profit
sau pierdere.

Imprumuturi si imprumuturi purtatoare de dobanda

Toate imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa a contraprestatiei primite, net de costurile de tranzactie, si
sunt ulterior evaluate la costul amortizat utilizand metoda ratei efective a dobanzii. Rata efectiva a dobanzii este rata care
actualizeaza exact platile viitoare estimate in numerar pe durata de viata asteptata a datoriei financiare sau, dupa caz, pe
o perioada mai scurta. Calculul ia in considerare orice reducere la achizitie si include costurile de tranzactie si comisioanele
care fac parte integranta din rata dobanzii efective.

Finantarea actionarilor

Conform IFRS 9, imprumuturile pentru actionari ,Instrumente financiare” primite de Grup au fost recunoscute la valoarea
justa.

Dupa recunoasterea initiald, imprumuturile actionarilor sunt ulterior evaluate la cost amortizat folosind metoda dobéanzii
efective; orice diferenta intre valoarea justa a incasarilor (net de costurile de tranzactie) si suma de rascumparare este
recunoscuta ca cheltuiala pe perioada imprumuturilor.

Instrumente financiare derivate

Instrumentele derivate sunt recunoscute initial si ulterior sunt reevaluate la valoarea justa. Grupul nu are instrumente
derivate semnificative.

Subventii guvernamentale
Tn conformitate cu IAS 20, subventiile guvernamentale sunt recunoscute doar atunci cand exista suficients siguranta ca
toate conditiile atasate acordarii lor vor fi indeplinite si ca subventiile vor fi primite. Subventiile care indeplinesc aceste

criterii sunt prezentate drept datorii si sunt recunoscute ih mod sistematic in contul de profit si pierdere pe durata de viata
utila a activelor la care se refera.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.1. Politici contabile semnificative (continuare)
Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Grupul are o obligatie prezenta (legald sau implicitd) ca urmare a unui
eveniment trecut, este probabil ca Grupul sa fie obligata sa stinga obligatia si se poate face o estimare credibila a valorii
obligatiei.

Suma recunoscuta ca provizion este cea mai buna estimare a contraprestatiei necesare stingerii obligatiei prezente la
finalul perioadei de raportare, luand in considerare riscurile si incertitudinile legate de obligatie. Tn cazul in care un provizion
este masurat utilizand fluxurile de numerar estimate pentru a stinge o obligatie curenta, valoarea sa contabila este valoarea
actualizata a acestor fluxuri de numerar.

Provizioane pentru garantii acordate clientilor se constituie in functie de estimarile facute de conducere si compartimentele
vanzari, tehnic si calitate cu privire la nivelul cheltuielilor cu reparatile in termen de garantie. Nivelul cheltuielilor cu
reparatiile pe perioada de garantie se determina si ca procent din cifra de afaceri a anului de raportare.

Provizioane de restructurare

Obligatia implicita de restructurare apare in cazul in care o societate:

- dispune de un plan oficial detaliat pentru restructurare in care sa fie evidentiate: activitatea sau parte de
activitate la care se refera, principalele locatii afectate, locatia, functia si numarul aproximativ de angajati care
vor primi compensatii pentru incetarea activitatii lor, cheltuieli implicite, data la care se va implementa planul de
restructurare

- a generat o asteptare justificatad celor afectati ca restructurarea va fi realizata prin demararea implementarii
respectivului plan de restructurare sau prin comunicarea principalelor caracteristici ale acestuia celor care vor
fi afectati de procesul de restructurare.

Provizionul de restructurare include numai cheltuieli directe legate de restructurare.

Provizioane pentru beneficiile angajatilor

Sunt inregistrate inh cursul exercitiului financiar provizioane pentru concedii de odihna ramase neefectuate si alte
provizioane conform contracte de munca. In momentul recunoasterii acestora ca datorii fatd de angajati, valoarea
provizioanelor va fi reluata prin conturile de venituri corespunzatoare.

Grupul nu recunoaste provizion pentru pierderile din exploatarea activelor.

Raportare pe segmente

Avéand in vedere ca actiunile Societatii-mama sunt tranzactionate la Bursa de Valori Bucuresti si ca aceasta aplica IFRS,
se prezinta in situatiile financiare anuale precum si in raportarile interimare realizate conform IAS 34 — Raportarea
financiara interimara, informatii despre segmentele de activitate, despre produsele si serviciile acestora si despre principalii

clienti.

Tn conformitate cu IFRS 8 - Segmente de activitate, un segment de activitate este o components a unei entitati:

. care se angajeaza in activitati de afaceri din care poate obtine venituri si de pe urma carora poate suporta
cheltuieli (inclusiv venituri aferente tranzactiilor cu alte componente ale aceleiasi entitati);

. ale carei rezultate din activitate sunt examinate in mod periodic de catre principalul factor decizional operational
al entitatii in vederea luarii de decizii cu privire la alocarea resurselor pe segmente si a evaluarii performantei
acestuia, si

. pentru care sunt disponibile informatii financiare distincte.

n semestrul 1 2025, Grupul nu a desfasurat activitati licentiate (furnizarea si producerea energiei electrice), rsmanand activ
doar segmentul nelicentiat. Prin urmare, criteriile de prezentare separata pe segmente prevazute de IFRS 8 nu mai sunt
indeplinite, iar raportarea financiara pe segmente nu este aplicabila pentru perioada de raportare.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE, JUDECATI, ESTIMARI SI IPOTEZE (continuare)
4.2  Judecati contabile, estimari si ipoteze
Dividende

Dividendele sunt inregistrate ca datorii in situatiile financiare ale Grupului in perioada in care acestea sunt aprobate de
catre actionarii societatilor din grup si se reflecta corespunzator prin scaderea capitalurilor.

Modificarea metodei de prezentare a Situatiei Fluxurilor de Trezorerie

Incepand cu data de 31 decembrie 2024, Grupul a adoptat metoda indirectd pentru prezentarea Situatiei Fluxurilor de
Trezorerie, inlocuind metoda directa utilizata anterior. Modificarea a fost realizata pentru a alinia prezentarea situatiilor
financiare cu cerintele IFRS si cu practici contabile mai comune la nivel international.

Aceasta modificare nu a avut impact asupra soldurilor de numerar raportate la 31 decembrie 2024 si 30 iunie 2024 sau
asupra fluxurilor de trezorerie raportate in perioada respectiva. Modificarea metodei de prezentare este reflectata in
situatiile financiare consolidate si in notele explicative corespunzatoare.

Situatjile financiare consolidate au fost pregatite pe baza costului istoric, cu exceptia mijloacelor fixe si investitiilor imobiliare
care sunt la valoare reevaluata. Costul istoric este in general bazat pe valoarea justa a contraprestatiei efectuata n
schimbul activelor.

Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS adoptate de Uniunea Europeana presupune din partea conducerii
utilizarea unor estimari si ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si valoarea raportata a activelor,
datoriilor, veniturilor si cheltuielilor.

Estimarile si judecatile asociate acestora se bazeaza pe date istorice si pe alli factori considerati a fi elocventi in
circumstantele date, iar rezultatul acestor factori formeaza baza judecatilor folosite in determinarea valorii contabile a
activelor si pasivelor pentru care nu exista alte surse de evaluare disponibile. Rezultatele efective pot fi diferite de valorile
estimate.

Estimarile si judecatile sunt revizuite in mod periodic. Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care
estimarea este revizuita, daca revizuirea afecteaza doar acea perioada sau in perioada curenta si in perioadele viitoare,
daca revizuirea afecteaza atat perioada curenta, cat si perioadele viitoare.

Efectul modificarii aferente perioadei curente este recunoscut ca venit sau cheltuiala in perioada curenta. Daca exista,
efectul asupra perioadelor viitoare este recunoscut ca venit sau cheltuiala in acele perioade viitoare.

Managementul companiei considera ca eventuale diferente fata de aceste estimari nu vor avea o influenta semnificativa
asupra situatiilor financiare in viitorul apropiat, pentru fiecare estimare fiind aplicat principiul prudentei.

Estimarile si ipotezele sunt utilizate Tn special pentru ajustari de depreciere ale mijloacelor fixe, estimarea duratei de viata
utila a unui activ amortizabil, pentru ajustarea de depreciere a creantelor, pentru provizioane, pentru recunoasterea
activelor privind impozitul amanat.

In conformitate cu IAS 36, imobilizirile necorporale sunt analizate pentru a identifica dacé prezint4 indicii de depreciere
la data bilantului. Daca valoarea contabila neta a unui activ este mai mare decéat valoarea lui recuperabila, o pierdere din
depreciere este recunoscuta pentru a reduce valoarea neta contabila a activului respectiv la nivelul valorii recuperabile.
Daca motivele recunoasterii pierderii din depreciere dispar in perioadele urmatoare, valoarea contabila neta a activului
este majorata pana la nivelul valorii contabile nete, care ar fi fost determinata daca nicio pierdere din depreciere nu ar fi
fost recunoscuta.

Imobilizarile corporale sunt prezentate la valori reevaluate conform IAS 16 si investitiile imobiliare la valori juste conform
IAS 40.

Pentru stocuri se constituie ajustari pe baza estimarilor managementului cu privire la valoarea realizabila neta. Constituirea
si reluarea ajustarilor pentru deprecierea stocurilor se efectueaza trimestrial la datele de raportare pe seama contului de
profit si pierdere.

Creantele cu scadenta depasita mai mult de 90 zile sunt analizate individual la fiecare data de raportare si se ajusteaza in
functie de informatiile obtinute, Tn corelatie cu riscul de neincasare.
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5. IMOBILIZARI CORPORALE

Cost

La 31 decembrie 2024
Intrari

- din care: reevaluare

- din care: transferuri
lesiri

- din reevaluare

- din transferuri

La 30 iunie 2025

Amortizare cumulata

La 31 decembrie 2024

Amortizarea anului

Amortizare cumulata aferenta iesirilor
La 30 iunie 2025

Ajustari pentru depreciere

La 31 decembrie 2024

Ajustari de depreciere recunoscute n
profit sau pierdere

Reluari ale ajustarilor de depreciere
recunoscute in profit sau pierdere

La 30 iunie 2025

Valoare contabila neta

La 31 decembrie 2024

La 30 iunie 2025

Imobilizari Avansuri
Terenuri si Echipamente Alte corporale pentru
amenajare tehnologice imobilizari in curs de imobilizari
de terenuri Constructii si vehicule corporale executie corporale Total
169.179.973 121.054.133 11.338.464 2.422.536 1.301.685 305.296.791
- 539.791 23.555 43.401 59.250 665.997
- 539.791 - 31.886 - 571.677
(4.267.778) - (169.960) (4.184) (571.677) (5.013.599)
- - - - (571.677) (571.677)
164.912.195 121.593.924 11.192.059 2.461.753 789.258 300.949.189
- - (4.136.160) (653.635) - (4.789.795)
(29.734) (3.402.097) (1.060.055) (191.516) - (4.683.402)
- - 77.954 2.758 - 80.712
(29.734) (3.402.097) (5.118.261) (842.393) - (9.392.485)
- - (2.123.795) - (2.123.795)
- - (2.123.795) - (2.123.795)
169.179.973 121.054.133 5.078.509 1.768.901 1.301.685 298.383.201
164.882.461 118.191.827 3.950.003 1.619.360 789.258 289.432.909
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5.

IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)
Imobilizari Avansuri
Terenuri si Echipamente Alte corporale pentru
amenajare tehnologice imobilizari in curs de imobilizari
Cost de terenuri Constructii si vehicule corporale executie corporale Total
La 31 decembrie 2023 157.971.181 113.954.255 15.344.428 2.743.825 1.218.688 291.232.377
Intrari 19.740.449 36.232.224 789.811 539.591 868.467 58.170.542
- din care: reevaluare 19.740.449 36.232.224 - - - 55.972.673
- din care: transferuri - - 341.626 443.844 - 785.470
lesiri (8.531.657) (29.132.346) (4.795.775) (860.880) (785.470) (44.106.128)
- din reevaluare (1.596.700) (427.917) - - - (2.024.617)
- din transfer catre active clasificate
drept detinute in vederea vanzarii - - (1.053.609) - - (1.053.609)
- din transferuri - - - - (785.470) (785.470)
La 31 decembrie 2024 169.179.973 121.054.133 11.338.464 2.422.536 1.301.685 305.296.791
Amortizare cumulata
La 31 decembrie 2023 - - (1.291.887) (245.722) - (1.537.608)
Amortizarea anului (59.468) (5.511.769) (3.573.624) (617.210) - (9.762.071)
Amortizare cumulata aferenta iegirilor 59.468 5.511.769 729.351 209.297 - 6.509.885
- din care urmare a stabilirii valorii nete 59.468 4.888.058 - - - 4.947.526
La 31 decembrie 2024 - - (4.136.160) (653.635) - (4.789.795)
Ajustari pentru depreciere
La 31 decembrie 2023 (3.714.679) - - - - (3.714.679)
Ajustari de depreciere recunoscute in
profit sau pierdere - - (2.123.795) - - (2.123.795)
Reluari ale ajustarilor de depreciere
recunoscute in profit sau pierdere 3.714.679 - - - - 3.714.679
La 31 decembrie 2023 - - (2.123.795) - - (2.123.795)
Valoare contabila neta
La 31 decembrie 2023 154.256.502 113.954.256 14.052.541 2.498.103 1.218.688 285.980.090
La 31 decembrie 2024 169.179.973 121.054.133 5.078.509 1.768.901 1.301.685 298.383.201

25




ELECTROMAGNETICA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
LA 30 IUNIE 2025 (NEAUDITATA)
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu se specifica altfel)

5. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

La 30 iunie 2025, imobilizarile corporale au inregistrat o scadere de 3% fata de 31 decembrie 2024 in principal ca urmare
a amortizarii din perioada de raportare si a vanzarii terenului intravilan curti - constructii in suprafata de 1.913 mp, situat in
Bucuresti, sector 5, strada Petre Ispirescu nr. 23-37.

Valoarea justa a imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale ale Grupului sunt reprezentate de terenuri si constructii, echipamente de lucru si mobilier. Terenurile,
cladirile si constructiile speciale au fost evaluate la 31 decembrie 2024, diferentele din reevaluare fiind inregistrate in cadrul
capitalurilor proprii. Reevaluarea a fost efectuatd de catre un evaluator autorizat, respectiv Darian DRS SA, membru
corporativ ANEVAR.

Echipamentele au fost evaluate la 31 decembrie 2023 in cadrul abordarii prin venituri, metoda DCF. Tinand cont ca datele
de intrare utilizate in evaluare la 31 decembrie 2023 nu au variat semnificativ in decursul anului 2024, s-a considerat ca
valoarea contabild a echipamentelor la 31 decembrie 2024 (valoare justa la 31 decembrie 2023 mai putin amortizarea
cumulata) reprezinta o estimare a valorii juste la data raportarii.

Ajustarea de depreciere pentru echipamentele tehnologice si vehicule rezultatd din pierderea de valoare cauzata de
incetinirea activitatii de productie este de 2.123.795 RON (31 decembrie 2024: 2.123.795 RON).

Informatii referitoare la ierarhia valorii juste la 30 iunie 2025 si 31 decembrie 2024
Valoarea justa la

30 iunie

Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 2025

Terenuri si amenajari de terenuri - - 164.179.973 164.179.973
Constructii - - 118.191.827 118.191.827

Valoarea justa la
31 decembrie

Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 2024
Terenuri si amenajari de terenuri - - 169.179.973 169.179.973
Constructii - - 121.054.133 121.054.133

Atat in cursul anului 2024 cét si in cursul Semestrului 1 2025 nu au existat transferuri intre nivelurile aferente valorii juste.

6. INVESTITII IMOBILIARE

Grupul detine imobile utilizate in totalitate pentru inchiriere sub forma de birouri. In general, contractele de inchiriere prevad
o perioada inifiala de minim un an. Prelungirile ulterioare sunt negociate cu locatarii. Obligatiile partilor referitoare la
reparatii, intretinere si imbunatatiri sunt prevazute in contractele incheiate.

Aceste imobile sunt recunoscute in conformitate cu IAS 40 drept investitie imobiliara. Pentru prezentarea investitiilor
imobiliare in situatjile financiare, Grupul a ales modelul bazat pe valoarea justa.

Evaluarea de la data de 31 decembrie 2024 s-a efectuat de catre un evaluator autorizat ANEVAR care a utilizat abordarea
prin venit (metoda fluxului de numerar actualizat). Darian DRS este o companie specializata in evaluarea acestor tipuri de
investitii imobiliare si modelul de evaluare folosit este conform cu Standarele de Evaluare Internationale.

La data de 30 iunie 2025 investitiile imobiliare se prezintd dupa cum urmeaza:

S1 2025 2024

Sold initial 24.903.878 23.569.292
1.334.586

Intrari din care: - 1.334.586
din evaluare la valoare justa - -
transferuri - -
lesiri din care: - -
din evaluare la valoare justa - -
transferuri - -
Sold final 24.903.878 24.903.878
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6. INVESTITII IMOBILIARE (continuare)
Intrarile din 2024 sunt reprezentate de cresterea valorii generate de reevaluare.
Grupul detine si alte spatii inchiriate Tn cadrul unor imobile utilizate Tn comun cu alte activitati.

Precizam ca nu exista restrictii impuse asupra gradului de realizare a investitiilor imobiliare sau asupra transferului de
venituri si incasari din cedare.

Informatii referitoare la ierarhia valorii juste la 30 iunie 2025 si 31 decembrie 2024:
Valoarea justa la

30 iunie
Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 2025
Investitii imobiliare - - 24.903.878 24.903.878

Valoarea justa la
31 decembrie
Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 2024

Investitii imobiliare - - 24.903.878 24.903.878

7. IMOBILIZARI NECORPORALE

Imobilizarile necorporale cuprind programe informatice, licente si diverse softuri. Sunt amortizate prin metoda liniara.

Tn situatia pozitiei financiare sunt prezentate la cost istoric, mai putin amortizarea si eventualele ajustari de valoare.
Imobilizarile necorporale au scazut in principal datoritd amortizarii.

Pentru majoritatea activelor necorporale, duratele de viata utila au fost estimate la 3 ani.

Situatia imobilizarilor necorporale la data de 30 iunie 2025 se prezinta astfel:

Imobilizari
Concesiuni Alte necorporale

brevete imobilizari in curs de

licente necorporale executie Total
Cost
La 31 decembrie 2024 1.182.983 3.377.108 - 4.560.091
Intrari - - - -
lesiri (3.398) (13.058) - (16.456)
Transferuri - - - -
La 30 iunie 2025 1.179.585 3.364.050 - 4.543.635
Amortizare cumulata
La 31 decembrie 2024 (1.181.984) (3.017.870) - (4.199.854)
Amortizarea anului (133) (98.055) - (98.188)
Amortizare cumulata aferenta iegirilor 3.398 13.058 - 16.456
La 30 iunie 2025 (1.178.719) (3.102.867) - (4.281.586)
Valoare contabila neta
La 31 decembrie 2024 999 359.238 - 360.237
La 30 iunie 2025 866 261.183 - 262.049
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8. ACTIVE AFERENTE DREPTURILOR DE UTILIZARE

Cost

La 31 decembrie 2024
Intrari

lesiri
La 30 iunie 2025
Amortizare cumulata

La 31 decembrie 2024
Amortizarea anului

Amortizare cumulata aferenta iesirilor
La 30 iunie 2025
Valoare contabila neta

La 31 decembrie 2024

La 30 iunie 2025

Urmatoarele sume au fost recunoscute in contul de profit si pierdere:

Cheltuiala cu amortizarea aferenta drepturilor de utilizare a activelor inchiriate

Dobanda pentru datorii de leasing

Cheltuieli aferente contractelor de leasing cu valoare mica

Total sume recunoscute in contul de profit si pierdere

9. ALTE ACTIVE IMOBILIZATE

Garantjii de buna executie acordate clientilor
Creante comerciale esalonate pe termen lung
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale esalonate pe termen

lung*
Alte active imobilizate pe termen lung

Total

Cladiri Vehicule Total
- 111.982 111.982
- (111.982) (111.982)
- (83.986) (83.986)
- (9.332) (9.332)
- 93.318 93.318
- 27.996 27.996

Perioada de Perioada de
6 luni incheiata 6 luni incheiata
la 30 iunie la 30 iunie
2025 2024

9.332 30.899

347 1.595

9.679 32.494

30 iunie 31 decembrie
2025 2024
3.639.990 3.631.213
433.212 1.062.244
(72.723) (185.243)
11.863 11.503
4.012.342 4.519.717

*Creantele esalonate pe termen lung in valoare netd de 360.489 RON la 30 iunie 2025 au fost actualizate la valoarea
prezentd, iar efectul valorii-timp a banilor a fost in valoare de 72.723 RON. Portiunea curenta este recunoscuta in creante

comerciale (Nota 11).
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10. STOCURI

31 iunie 31 decembrie

2025 2024

Materii prime 6.507.252 6.564.941
Materiale consumabile 1.514.912 1.615.365
Produse finite si marfuri 11.293.314 11.924.376
Produse si servicii in curs de executie 294.118 563.646
Alte stocuri 1.021.901 970.272
Minus ajustari pentru deprecierea stocurilor (15.673.820) (14.330.237)
Total 4.957.677 7.308.363

Tn Alte stocuri se regasesc obiecte de inventar, produse finite sau materiale aflate in custodie la terti, marfuri si avansuri

achitate furnizorilor de bunuri.

Migscarea in cadrul ajustarilor pentru deprecierea stocurilor este urmatoarea:

S1 2025 2024
Sold la inceputul perioadei (14.330.237) (9.318.915)
Ajustare de depreciere (cheltuiald) (1.343.583) (5.011.322)
Reversare ajustare de depreciere - -
Sold la sfarsitul perioadei (15.673.820) (14.330.237)

Ajustarile Tnregistrate in cursul perioadei de raportare se refera la ajustari pentru depreciere pentru stocurile cu miscare

lenta, in baza celei mai bune estimari ale managementului.

Grupul nu are stocuri gajate in contul datoriilor.

11. CREANTE COMERCIALE NETE

30 iunie 31 decembrie

2025 2024

Creante comerciale din Romania 17.410.784 21.288.480
Creante comerciale din alte tari 992.745 1.518.832
Minus ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale (9.175.166) (9.874.114)
Total 9.228.363 12.933.198

Scéaderea creantelor comerciale la 30 iunie 2025 fatd de 31 decembrie 2024 a fost determinatad de reducerea volumului

véanzarilor si de recuperarea creantelor cu scadenta depasita.

Grupul a stabilit o matrice a provizioanelor ce se bazeaza pe experienta pierderilor istorice din creante ale Grupului,
ajustate cu factori prospectivi specifici debitorilor si mediului economic, daca e cazul. Acest model se aplica creantelor in

sold care nu au scadenta depasita sau care au scadenta depasita cel mult 90 zile.

Totodata, Grupul evalueaza individual pierderile din depreciere pentru creantele cu scadenta depasita mai mult de 90 zile
daca exista indicii ale cresterilor semnificative ale riscului de credit. Mai multe informatii sunt prezentate in Nota 28.

Conducerea Grupului considera ca nu sunt necesare alte ajustari pentru pierderi din depreciere decéat cele prezentate Tn

situatiile financiare.
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1. CREANTE COMERCIALE NETE (continuare)

Miscarea in cadrul ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale este urmatoarea:

S1 2025 2024
Sold la inceputul perioadei (9.874.114) (13.136.105)
Ajustare de depreciere (cheltuiald) (819.316) (1.812.898)
Reversare ajustare de depreciere 1.518.264 5.074.889
Sold la sfarsitul perioadei (9.175.166) (9.874.114)
12. ALTE ACTIVE CIRCULANTE
30 iunie 31 decembrie
2025 2024
Debitori 64.054 2.548
Creanta aferenta exproprierii terenului 1.486.948 1.486.948
Cheltuieli platite in avans 1.330.284 254 .224
Creanta din vanzarea terenului 2.911.223 -
Avansuri catre furnizori 92.080 89.593
Creanta aferentéd TVA de recuperat - 697.862
Alte active curente 330.796 789.446
Total 6.215.385 3.320.621

Cheltuieli platite in avans in valoare de 1.330.284 RON reprezinta in principal plati efectuate in avans pentru impozite
locale (cladiri si terenuri), prime de asigurare si abonamente aferente perioadelor viitoare.

Tn Alte active curente sunt cuprinse in principal sume de recuperat de la fondul de asiguréri sociale de s&nétate in valoare
de 298.044 RON.

13.  NUMERAR $I ECHIVALENTE DE NUMERAR

30 iunie 31 decembrie

2025 2024

Numerar in casierie 25.002 11.907
Disponibilitati in banci 90.622.976 75.692.787
Sume in curs de decontare 170.267 -
Total 90.818.245 75.704.694

Disponibilitatile la banci contin depozite pe termen scurt (cu scadenta initiala mai mica de 3 luni) la 30 iunie 2025 in valoare
de 89.315.057 RON (31 decembrie 2024: 74.373.912 RON).

In anul 2024, Grupul a constituit un depozit colateral in valoare de 10.000.000 RON, destinat emiterii de garantii bancare.
In luna aprilie 2025, valoarea acestui depozit colateral a fost redusa cu 9.782.292 RON, iar la data de 30 iunie 2025 soldul

ramas este de 217.708 RON. Aceasta suma este prezentata in Situatia separaté a pozitiei financiare, in cadrul ,Depozitelor
plasate la banci”, intrucat reprezinta un depozit cu o scadentd mai mare de 3 luni.

14. CAPITAL SOCIAL

Capitalul social subscris si varsat al Societatii-mama este in valoare de 67.603.870 RON, compus din 676.038.704 actjuni
cu valoare nominala de 0,10 RON/actiune, varsate integral.
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14. CAPITAL SOCIAL (continuare)

Structura actionarilor Electromagnetica S.A. la data de 30 iunie 2025 si 31 decembrie 2024 este urmatoarea, conform
Registrului furnizat de Depozitarul Central:

30 iunie 2025 31 decembrie 2024
Actionar Nr. Actiuni % Nr. Actiuni %
INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A. 442.465.466 65,4497 442.465.466 65,4497
Persoane fizice 218.071.863 32,2573 212.498.105 31,4328
Persoane juridice 15.501.375 2,2930 21.075.133 3,1174
Total 676.038.704 100 676.038.704 100

n cadrul AGOA Electromagnetica din data de 19 decembrie 2024 s-a aprobat derularea unui program de rdscumpérare
de catre Societate a propriilor actiuni.
= dimensiunea programului — rascumpararea a maxim 60.000.000 actiuni proprii cu valoare nominala de 0,10
RON/actiune;
=  pretul de dobandire - pretul minim de achizitie va fi de 0,1 RON/actiune, iar pretul maxim va fi de 0,4 RON/actiune;
= durata programului — perioada de maxim 18 luni de la data inregistrarii in registrul comertului;
= plata actiunilor rascumparate se va realiza din profitul distribuibil sau din rezervele disponibile ale societatii-mama
inscrise Tn ultima situatie financiara anuala aprobata, cu exceptia rezervelor legale, conform situatiilor financiare
2023;

= destinatia programului — reducerea capitalului social prin anularea actiunilor rascumparate.

La data de 30 iunie 2025, Grupul nu detine actiuni rascumparabile, obligatiuni, sau alte titluri de portofoliu.

15. REZERVE

Rezerva legala

S1 2025 2024
Sold la inceputul perioadei 12.563.942 12.563.922
Cresteri - 20
Diminuari (22.000) -
Sold la sfarsitul perioadei* 12.541.942 12.563.942

Tn conformitate cu legislatia din Romania, societatile trebuie sa repartizeze o valoare egala cu cel putin 5% din profitul
Tnainte de impozitare, in rezerve legale, pana cand acestea ating 20% din capitalul social. In momentul in care a fost atins
acest nivel, Grupul poate efectua alocari suplimentare numai din profitul net. Rezerva legala este deductibila Tn limita unei
cote de 5% aplicata asupra profitului contabil, inainte de determinarea impozitului pe profit.

Rezervele din reevaluare sunt in suma de 188.037.183 RON la data de 30 iunie 2025. Diminuarea este aferenta
transferului in rezultatul reportat, ca urmare a amortizarii activelor imobilizate reevaluate si a vanzarii acestora.

S1 2025 2024
Sold la inceputul perioadei 194.148.177 147.390.995
Cresteri din reevaluare - 55.198.510
Diminuari (6.110.994) (8.441.328)
Sold la sfarsitul perioadei 188.037.183 194.148.177
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15. REZERVE (continuare)

Grupul inregistreaza la 30 iunie 2025 alte rezerve si elemente de capitaluri proprii in valoare de 48.793.086 RON din care
sursele proprii de finantare reprezinta 98%.

S1 2025 2024
Sold la inceputul perioadei 48.193.085 81.371.341
Cresteri - -
Diminuari (7.407.144) (33.178.256)
Sold la sfarsitul perioadei 40.785.941 48.193.085

Tn cadrul AGOA Electromagnetica din data de 28 aprilie 2025 s-a aprobat acoperirea pierderii contabile inregistrata la 31
decembrie 2024 in suma de 7.407.144 RON din rezerve.

16. REZULTAT REPORTAT
La 30 iunie 2025 rezultatul reportat are valoarea de 110.439.372 RON, fiind influentat de transferul rezervelor din

reevaluare aferente activelor amortizate sau cedate, pierderea contabila inregistrata in primul semestru din 2025 si
acoperirea pierderii contabile aferente exercitiului inchiat la 31 decembrie 2024 prin utilizarea rezervelor.

17. PROVIZIOANE

Sold Sold

1 ianuarie Intrari lesiri 30 iunie

Denumire 2025 (constituire) (anulare) 2025
Provizioane pentru garantii de buna

executje acordate clientilor 1.952.556 - - 1.952.556

Provizion pentru beneficiile angajatilor 294.678 - (140.032) 154.646

Provizion privind litigiile cu angajatii 264.298 55.418 (78.231) 241.485

TOTAL 2.511.532 55.418 (218.263) 2.348.687

Grupul are incheiate contracte pentru livrarea corpurilor de iluminat cu clauza de garantie pentru perioade mari, respectiv
2 - 4 ani. Contractele nu prevad un procent sau o suma pentru garantia de buna executie, provizionul pentru acestea
calculandu-se pe baza analizei cu privire la istoricul costurilor efectuate cu produsele in termen de garantie.

Provizionul pentru beneficiile angajatilor se refera la valoarea concediilor de odihna neefectuate in anul anterior.

Grupul a constituit un provizion pentru litigii aflate in desfasurare cu angajatii, estimand valoarea potentialelor obligatii pe
baza celor mai relevante informatii disponibile la data raportarii.

18. DATORII COMERCIALE Sl ALTE DATORII

Datorii comerciale curente 30 iunie 31 decembrie

2025 2024
Datorii comerciale interne 1.188.627 1.176.808
Datorii comerciale externe 64.759 10.631
Datorii comerciale estimate 1.988.659 4.078.630

Alte datorii curente

Avansuri primite de la clientj 1.055.839 2.024.991
Salarii i asigurari sociale 905.147 1.666.638
Venituri in avans 1.049.545 1.011.532
Alte datorii 3.212.246 3.179.546
Total 9.464.822 13.148.776
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18. DATORII COMERCIALE $1 ALTE DATORII (continuare)

Datoriile comerciale si alte datorii pe termen lung sunt in valoare de 1.723.132 RON (31 decembrie 2024: 1.717.399 RON).
Aceste datorii sunt aferente garantiilor primite de la chiriasi Th cadrul contractelor pe termen lung.

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala si sunt evidentiate in contabilitatea analitica pe fiecare persoana fizica sau
juridica. Datoriile Tn valutd au fost evaluate pe baza cursului de schimb valutar in vigoare la sfarsitul exercitiului, iar
diferentele de curs au fost recunoscute ca venituri sau cheltuieli ale perioadei.

Grupul nu inregistreaza datorii comerciale restante semnificative.

Grupul nu inregistreaza plati restante catre salariati si la bugetul statului, sumele prezentate reprezinta datorii aferente
lunii iunie 2025 si achitate la termenul scadent din iulie 2025.

Grupul nu are contractate imprumuturi la data de 30 iunie 2025.

La data de 30 iunie 2025, Grupul dispune de un acord de garantare non-cash in valoare de 217.708 RON, pentru emiterea
scrisorilor de garantie. Situatia acestora este prezentata in Nota 29 a prezentelor situatji financiare.

Alte datorii au in componenta garantii primite de la chiriagi, TVA de plata, alte taxe si impozite.

Garantiile primite de la chiriasi si cele retinute furnizorilor la data de 30 iunie 2025 sunt in valoare de 2.357.390 RON si
vor fi regularizate conform clauzelor contractuale.

Total Sub un an Peste un an
Garantji primite la 30.06.2025 2.357.390 634.258 1.723.132
Garantji primite la 31.12.2024 2.333.977 616.579 1.717.398

Datoriile de leasing sunt prezentate in cadrul datoriilor curente si a celor pe termen lung. Valoarea totala a acestora este
de 207.068 RON (Nota 8).

19. GRUPUL CA SI LOCATAR

Grupul a incheiat contracte de leasing operational pentru portofoliul sdu de investitii imobiliare constand din anumite cladiri
de birouri si de productie. Aceste contracte de inchiriere au termene cuprinse intre 1 si 10 ani.

Toate contractele de inchiriere includ o clauza pentru a permite revizuirea taxei de inchiriere pe o baza anuala, in functie
de conditiile predominante de pe piatd. De asemenea, locatarul este obligat sa ofere o garantie a valorii reziduale asupra
proprietatilor, astfel incat aceasta acopera riscurile pe care le are locatorul in cazul oricaror probleme in colaborare cu
chiriasii.

Chiriile minime viitoare de incasat in cadrul contractelor de leasing operational la 30 iunie 2025 si 31 decembrie 2024 sunt
dupa cum urmeaza:

30 iunie 31 decembrie

2025 2024

-1an 11.793.247 11.556.044
-intre 1 si 2 ani 8.675.612 8.227.345
-intre 2 si 3 ani 5.005.623 4.198.915
-peste 3 ani 6.681.634 4.129.214
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20. VENITURI

VENITURI DIN CONTRACTELE CU CLIENTII

Venituri din productia de energie electrica din surse regenerabile si
din furnizare a energiei electrice

Venituri din vanzarile de produse finite, marfuri si altele

Venituri din servicii prestate

VENITURI TOTALE DIN CONTRACTELE CU CLIENTII

VENITURI DIN ACTIVITATEA DE INCHIRIERE*

VENITURI TOTALE

*Veniturile din activitatea de inchiriere includ venituri din chirii, taxa de mentenanta si alte servicii.

Momentul recunoasterii veniturilor din contractele cu clientii

Bunuri si servicii transferate la un moment dat
Bunuri si servicii transferate in timp

Venituri totale

Dezagregarea veniturilor la nivel de produse este:

Statii de incarcare a vehiculelor electrice

Aparataj electric

Elemente de siguranta trafic CFR
Injectii de masa plastica si matrite
Corpuri de iluminat cu LED si servicii prestate

Altele

TOTAL PRODUCTIE

ALTE VENITURI SI CHELTUIELI NETE

Venituri din certificate verzi

Venituri/(cheltuieli) aferente provizioanelor

Venituri din subventii

Venituri/(cheltuieli) nete din vanzarea imobilizarilor corporale

Alte venituri / (cheltuieli) nete

Perioada de Perioada de

6 luni incheiata la 6 luni incheiata la
30 iunie 30 iunie

2025 2024

- 16.946.194

3.149.883 19.853.531
1.531.576 2.830.804
4.681.459 39.630.529
12.135.538 11.814.469
16.816.997 51.444.998
Perioada de Perioada de

6 luni incheiata la 6 luni incheiata
30 iunie la 30 iunie

2025 2024

3.149.883 19.853.531
13.667.114 31.591.467
16.816.997 51.444.998
Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata
la 30 iunie la 30 iunie
2025 2024

1.322.361 2.834.997

- 8.284.288

1.809.853 2.965.806
877.882 4.610.448
503.752 3.857.860
167.611 130.936
4.681.459 22.684.335
Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata
la 30 iunie la 30 iunie
2025 2024

- 609.959

(306.377) (3.118.314)

- 81.609

(442.752) 961
118.935 38.541
(630.194) (2.387.244)

TOTAL VENITURI/ (CHELTUIELI) NETE

Linia Venituri/(cheltuieli) aferente provizioanelor reprezinta ajustarile nete privind activele (creante si stocuri), precum si
provizioane pentru garantii acordate clientilor, beneficii ale angajatilor si litigii cu angajatii.
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21. CHELTUIELI

Perioada de Perioada de
6 luni incheiata 6 luni incheiata
la 30 iunie la 30 iunie
2025 2024

Cheltuieli materiale
- Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile 294119 9.430.088
- Cheltuieli privind marfurile 366.675 16.178.149
- Cheltuieli cu energie, apa, gaz 3.369.630 3.708.340
Total cheltuieli materiale 4.030.424 29.316.577
Cheltuieli cu angajatii 6.812.187 15.939.696

Alte cheltuieli

- Cheltuieli postale si telecomunicatii 160.378 197.142
- Cheltuieli cu intrefinerea si reparatiile 421.417 113.461
- Cheltuieli cu chiriile 111.679 56.377
- Cheltuieli de publicitate si protocol 32.766 22.014
- Cheltuieli cu asigurarile 201.353 319.155
- Cheltuieli cu transportul si deplasarile 41.284 370.261
- Cheltuieli alte impozite si taxe 1.416.867 850.703
- Cheltuieli cu consultantii si colaboratorii 428.518 822.973
- Cheltuieli cu certificatele verzi - 962.873
- Alte cheltuieli de exploatare 3.529.741 4.183.291
Total alte cheltuieli 6.344.003 7.898.250
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 4.790.922 5.425.705
Total cheltuieli 21.977.536 58.580.228

La linia ,Alte cheltuieli de exploatare” sunt evidentiate serviciile executate de terti, servicii bancare si asimilate, cheltuieli
privind onorariile si comisioanele bancare, etc.

22. CHELTUIELI si VENITURI FINANCIARE

Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata

la 30 iunie la 30 iunie

Cheltuieli financiare 2025 2024
Cheltuieli cu dobanda leasing 347 1.161
Cheltuieli cu dobanda 11.343 -
Cheltuieli cu diferente de curs valutar 40.641 55.221
Alte cheltuieli financiare 6.033 3.165
Total cheltuieli financiare 58.364 59.547
Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata

la 30 iunie la 30 iunie

Venituri financiare 2025 2024
Venituri din dobanzi 2.458.560 730.478
Venituri cu diferente de curs valutar 48.700 57.520
Alte venituri financiare 8.157 8
Total venituri financiare 2.515.417 788.006
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23. IMPOZIT PE PROFIT

Impozitul pe profit recunoscut in profit sau pierdere:

Perioada de Perioada de
6 luni incheiata 6 luni incheiata
la 30 iunie la 30 iunie
2025 2024
Impozit pe profit curent

Cheltuieli cu impozitul pe profit curent 151.138 88.346

Impozit pe profit amanat
Venituri cu impozitul amanat (1.257.182) (1.000.282)
Cheltuieli cu impozit améanat 265.480 -
Total cheltuiala / (venit) cu impozitul pe profit (840.564) (911.936)

Reconcilierea profitului inainte de impozitare cu cheltuiala cu impozitul pe profit ih contul de profit si pierdere:

Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata

la 30 iunie la 30 iunie

Indicator 2025 2024
Profit/(Pierdere) inainte de impozitare (4.234.270) (10.692.911)
Impozit aplicat la rata locala (16%) (677.483) (1.710.866)
Efectul cheltuielilor nedeductibile 1.229.875 867.007
Efectul veniturilor neimpozabile (507.060) -
Alte elemente (885.896) (68.077)
Total cheltuiala / (venit) cu impozitul pe profit (840.564) (911.936)

Rata de impozitare utilizata pentru reconcilierile de mai sus este 16%.

La 30 iunie 2025 total creanta privind impozitul pe profit curent este in valoare de 1.613.427 RON (31 decembrie 2024:

1.676.704 RON).

Analiza impozitului pe profit aménat pentru perioada de raportare este prezentata mai jos:

Recunoscut

in contul de Recunoscut

profit sau in alte
Sold initial pierdere elemente ale Sold final
1 ianuarie (venit)/ rezultatului 30 iunie
2025 cheltuiala global 2025
Imobilizari corporale 33.622.192 (942.682) - 32.679.510
Ajustare active imobilizate (339.807) - - (339.807)
Efectul valorii-timp a banilor (creante) (105.967) 28.066 - (77.901)
Ajustari de valoare creante (1.579.858) 111.832 - (1.468.026)
Ajustari valoare stocuri (2.292.838) (214.973) - (2.507.811)
Beneficiile angajatilor (89.436) 26.055 - (63.381)
TOTAL 29.214.286 (991.702) - 28.222.584

Impozitul pe profit aménat pentru imobilizari corporale a rezultat din durate diferite de amortizare contabila si fiscala si
surplusul inregistrat ca urmare a reevaluarii.
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24. NUMARUL MEDIU DE SALARIATI

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

Perioada de Perioada de

6 luni incheiata la 6 luni incheiata la

30 iunie 30 iunie

2025 2024

Grup 85 308
Electromagnetica S.A. 85 263
Perioada de Perioada de

6 luni incheiata la 6 luni incheiata la

30 iunie 30 iunie

2025 2024

Cheltuieli cu angajatii, inclusiv contributii si impozite 6.812.187 15.939.696
din care, cheltuieli cu indemnizatiile CA 328.635 309.103

Grupul nu are un program de pensii pentru personal, contribuind la programul national de pensii conform legislatiei in
vigoare.

25. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

La 30 iunie 2025 si respectiv 31 decembrie 2024, Grupul nu avea parti afiliate in afara filialelor incluse in consolidare.
Soldurile si tranzactiile cu acestea au fost eliminate Tn scopul intocmirii situatiilor financiare consolidate.

Grupul nu detine obligatii contractuale catre fostii directori si administratori si nu a acordat avansuri sau credite actualilor
directori si administratori. Grupul nu are asumate obligatii viitoare de natura garantjilor in numele administratorilor.

26. REZULTATUL PE ACTIUNE

Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata

la 30 iunie la 30 iunie

2025 2024

Profitul net atribuibil actionarilor Societatii-mama (3.404.688) (9.794.410)
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare in circulatie 676.038.704 676.038.704
Rezultatul pe actiune de baza (profit net pe actiune) (0,0050) (0,0145)

Tn cursul perioadei de raportare nu au intervenit modificari in structura capitalului social al Societatii-mama.

27. RECLASIFICARI

Tn cadrul prezentarii situatiilor financiare consolidate, anumite sume prezentate anterior pentru perioada de 6 luni incheiata
la 30 iunie 2024 au fost reclasificate, fara impact asupra rezultatului net al perioadei. Aceste reclasificari au fost efectuate
pentru a asigura o mai buna reflectare a naturii tranzactiilor si o prezentare mai clara a situatiei separate a profitului si
pierderii si altor elemente de rezultat global a Grupului.

Nota Perioada de Perioada de

6 luni incheiata 6 luni incheiata

la 30 iunie 2024 la 30 iunie 2024

*raportat Reclasificari *reclasificat

Venituri din investitii 464.809 (464.809) -
Alte venituri si cheltuieli nete 20 (1.228.404) (1.158.840) (2.387.244)
Cheltuieli cu angajatii 21 (15.630.503) (309.193) (15.939.696)
Alte cheltuiel 21 (9.014.288) 1.116.038 (7.898.250)
Venituri financiare 22 - 788.006 788.006
Cheltuieli financiare 22 (88.345) 28.798 (59.547)
Profitul / (Pierderea) perioadei (9.780.975) - (9.780.975)
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28. MANAGEMENTUL RISCULUI
Cadrul general privind gestionarea riscurilor

Consiliul de Administratie al societati-mama are responsabilitatea generala de a stabili si supraveghea cadrul de
gestionare a riscurilor la nivelul grupului.

Gestionarea riscului se desfasoara in conformitate cu urmatoarele principii fundamentale:

principiul delegarii de competente;

principiul autonomiei decizionale;

principiul obiectivitatii;

principiul protectiei investitorilor;

principiul promovarii dezvoltarii pietei bursiere;
principiul rolului activ.

~0oo oD

Consiliul de Administratie al societatii-mama examineaza si aproba planurile strategice, operationale si financiare ale
Grupului, precum si structura corporativa, asigurandu-se ca acestea sunt corelate cu profilul de risc asumat.

Politicile de gestionare a riscurilor au ca obiective:
= identificarea si analiza riscurilor semnificative;
= stabilirea limitelor si controalelor interne adecvate;
= monitorizarea continua a riscurilor si a respectarii limitelor stabilite;
= adaptarea periodica a politicilor si procedurilor in functie de evolutiile pietei si de modificarile activitatilor Societatii.

Grupul asigura, prin standarde si proceduri interne, un mediu de control ordonat si constructiv, in care responsabilitatile si
atributiile fiecarui angajat sunt clar definite si comunicate.

Functia de audit intern monitorizeaza respectarea politicilor si procedurilor de gestionare a riscurilor si evalueaza periodic
adecvarea cadrului de control intern in raport cu expunerile identificate.

Tn cursul activitatilor sale, Grupul este expusa la urmatoarele categorii principale de risc financiar:
= riscul de capital;
= riscul de piata (incluzand riscul valutar, riscul de rata a dobanzii si riscul de pret);
= riscul de credit;
=  riscul de lichiditate.

Managementul riscului de capital

Gestionarea riscului privind capitalul urmareste asigurarea capacitatii grupului de a-si desfasura activitatea in conditji
bune printr-o optimizare a structurii de capital (capitaluri proprii si datorii). Tn analiza structurii de capital se urméreste
costul capitalului si riscul asociat fiecarei clase. Pentru a mentine o structura optima de capital si un grad de indatorare
corespunzator, Grupul a propus actionarilor in ultimii ani o politica de dividend menitd sa asigure sursele proprii de
finantare.

Grupul monitorizeaza capitalul pe baza gradului de indatorare. Acest indicator este calculat ca raport intre datoria neta si
capitalul total angajat. Datoria neta se calculeaza ca suma dintre total imprumuturi (include datoria de leasing conform
IFRS 16) si total furnizori si alte datorii (aga cum sunt prezentate in situatia pozitiei financiare) minus numerar si echivalente
de numerar. Capitalul total angajat este determinat ca suma intre datoria neta si capitalurile proprii (agsa cum sunt
prezentate n pozitia financiara).

Gradul de indatorare la 30 iunie 2025 si 31 decembrie 2024 a fost dupa cum urmeaza:

30 iunie 31 decembrie

2025 2024

Total datorii pe termen lung si scurt 41.966.293 46.850.905
Fara: Numerar si echivalente de numerar (90.818.245) (75.704.694)
Total (48.851.952) (28.853.789)
Capitaluri proprii 389.695.690 393.129.000
Rata indatorarii (0,1254) (0,0734)
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28. MANAGEMENTUL RISCULUI (continuare)
Riscul de piata

Riscul de piata cuprinde: riscul modificarii ratelor de doba&nda, a cursului de schimb valutar, a pretului de achizitie a
materialelor si de vanzare a bunurilor.

Managementul riscului valutar

Grupul este expusa riscului valutar din cauza aprovizionarii cu materiale Tn principal din importuri si a activitatilor de export.
Pentru a limita efectul schimburilor valutare s-a corelat calendarul platilor cu cel al incasarilor n valuta, Grupul realizand,
de regula, excedent de cash-flow. Grupul monitorizeaza si gestioneaza in permanenta expunerea la variatia de curs
valutar.

Expunerea la risc valutar a Grupului rezulta din:
- tranzactii (vAnzari/cumparari) in valute straine;
- angajamente;
- active si datorii monetare (in special creante, datorii comerciale).

Monedele straine cel mai des utilizate in tranzactii sunt EUR si USD.
Activele in valuta sunt reprezentate de creante clienti si disponibil in valuta. Datoriile in valuta sunt reprezentate de datorii
catre furnizori.

Valoarea contabild a activelor si a datoriilor monetare ale Grupului denominate in valute straine la data raportarii a fost
urmatoarea:

Valuta in care sunt denominate EUR UsD Alte valute Total
Moneda functionala RON RON RON RON
30 iunie 2025 EUR UsD Alte valute Total
Total active monetare 2.153.891 87.453 86.293 2.327.637
Total datorii monetare 64.759 - - 64.759
31 decembrie 2024 EUR UsD Alte valute Total
Total active monetare 1.787.473 97.163 86.654 1.971.290
Total datorii monetare 10.631 - - 10.631

Analiza de senzitivitate la cursul de schimb

O apreciere/(depreciere) a RON fata de EUR si USD, asa cum este indicat mai jos, la 30 iunie, ar creste/(scadea) profitul
sau piererea si capitalurile proprii cu sumele prezentate mai jos (fara impactul in impozitul pe profit).

Moneda de denominare EUR UsD
Moneda functionala RON RON
Modificare a cursului de schimb +/- 10% +/- 10%
30 iunie 2025

Situatia de profit si pierdere 208.913 8.745

Alte capitaluri proprii - -
31 decembrie 2024

Situatia de profit si pierdere 177.684 9.716
Alte capitaluri proprii - -

Aceasta analiza arata expunerea la riscul de translatare la sfarsitul perioadei de raportare. Cu toate acestea, expunerea
din cursul anului este in permanenta monitorizata si gestionata de catre grup.
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28. MANAGEMENTUL RISCULUI (continuare)
Managementul riscului de dobanda

Riscul cu privire la modificarea ratelor de dobdnda este tinut sub control datorita politicii de investitii a grupului din surse
proprii de finantare.

La data de 30 iunie 2025 si pe parcursul primului semestru al anului 2025, Grupul nu a contractat credite.

Managementul riscului de credit

Riscul de credit consta in eventualitatea ca partile contractante sé Tsi incalce obligatiile contractuale conducéand la pierderi
financiare pentru Grup.

Expunerea la riscul de credit rezultad in principal din activitatile operationale, in special din creante comerciale, precum i
din alte creante si depozite bancare.

Creante

Creantele comerciale provin de la o gama larga de clienti care activeaza in diverse domenii de activitate si in diferite zone
geografice. S-au contractat polite de asigurare a creantelor de pe piata externa. Datorita incidentei crescute in economie
a cazurilor de insolventa, exista riscul concret privind recuperarea contravalorii produselor si/sau a serviciilor prestate
anterior declararii starii de insolventa. Grupul si-a propus sa acorde atentie sporita bonitatii si disciplinei financiare a
partenerilor contractuali. Grupul doreste sa adopte politica de a tranzactiona doar cu parteneri de incredere si sa obtina
garantii suficiente acolo unde este cazul, pentru a minimiza riscul de pierderi financiare rezultate din neonorarea obligatiilor.

Expunerea la riscul de credit este controlata prin monitorizarea permanenta a fiecarui debitor. Grupul evalueaza permanent
riscul de credit al acestora luand in considerare performanta financiara, istoricul de plata si atunci cand este cazul, solicita
asigurarea riscului de neplata.

Profilul de risc de credit al creantelor comerciale este prezentat pe baza scadentei lor in termenii matricei de ajustari
depreciere. Aceastda matrice se bazeaza initial pe ratele istorice de neplata observate ale Grupului, ajustate cu factorii
prospectivi specifici debitorilor si mediului economic, atunci cand este cazul. Creantele comerciale nu sunt purtatoare de
dobéanzi si sunt, Tn general, in termen de 30-90 zile. Exista totusi in derulare o serie de contracte din anii anteriori cu
autoritati ale statului care cuprind clauze de credit furnizor cu plata pe o perioada de pana la 5 ani.

Pentru aceste contracte Grupul a calculat ajustari la valoarea prezenta si nu estimeaza alte pierderi.

Metodologia utilizata de Grup pentru a masura pierderile preconizate pentru creantele comerciale ar putea fi descrisa dupa
cum urmeaza:

- determinarea unei perioade adecvate de observatie de urmarire a ratei istorice de pierdere. Grupul a selectat 2
perioade anterioare incheiate la 31 decembrie 2024 si 31 decembrie 2023 pentru colectarea datelor;

- colectarea datelor privind creantele comerciale si gruparea lor in functie de stadiul scadent al acestora in fiecare
perioada analizata si pe activitati principale;

- analizarea evolutiei acestor solduri pe o perioada de 12 luni si determinarea sumelor inca neplatite din fiecare grup
restant pentru a determina proportia soldurilor din fiecare categorie de scadenta care nu a fost colectata in cele din
urma;

- determinarea ratei medii ponderate a pierderilor (%) in functie de starea scadenta pentru cele 2 perioade analizate;

- aceasta rata va fi aplicatd pentru a determina pierderea din depreciere a creantelor comerciale la 30 iunie 2025.

Tn urma analizei creantelor dupa metodologia prezentatd mai sus, Grupul nu a identificat un risc de neplata pentru
creantele in sold cu scadente depasite mai putin de 90 de zile.

Suplimentar fata de analiza creantelor descrisa mai sus, Grupul a analizat clientii cu creante a caror scadente au depasit
90 de zile la data de 30 iunie 2025 precum si unitatile administrativ teritoriale cu creante cu scadente depasite mai mult de
un an in sold la data de 30 iunie 2025 si, in functie de informatiile disponibile a calculat si a inregistrat ajustari la valoarea
creantelor de la data de 30 iunie 2025, corelat cu probabilitatea de recuperare a acestora.

Urmatorul tabel prezinté profilul de risc al creantelor comerciale pe baza matricei de ajustari depreciere a Grupului. intrucat
experienta istorica a pierderilor de credit a Grupului prezinta modele de pierderi semnificativ diferite pentru diferite segmente
de clienti, ajustarile pentru cotele de pierdere bazate pe riscul de neplata se diferentiaza intre diferitele segmente de clienti
al Grupului.
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28. MANAGEMENTUL RISCULUI (continuare)
Managementul riscului de credit (continuare)

Creante (continuare)

30 iunie
Creante comerciale curente 2025
Cheltuiala cu Rata de pierdere
Termene Solduri deprecierea estimata (%)
Curente (fara scadenta depasita) 5.160.337 - 0%
1-30zile 877.218 - 0%
31 -60 zile 381.098 - 0%
61— 90 zile 463.596 - 0%
Total creante analizate global 6.882.249 - 0%
Creante activitati licentiate 12.304 (12.304) 100%
Creante activitati nelicentiate cu autoritatile statului
(primarii) 2.285.216 (1.319.078) 58%
Alte creante 90-180 zile 1.093.442 - 0%
Alte creante peste 180 zile 3.447.075 (3.160.541) 92%
Creante incerte 4.683.243 (4.683.243) 100%
Total creante analizate individual 11.521.280 (9.175.166) 80%
Total 18.403.529 (9.175.166) 50%
31 decembrie
Creante comerciale curente 2024
Cheltuiala cu Rata de pierdere
Termene Solduri deprecierea estimata (%)
Curente (fara scadenta depasita) 5.871.226 - -
1-30zile 790.547 (31.275) 4%
31-60 zile 159.283 (31.275) 20%
61 —90 zile 258.758 (31.275) 12%
Total creante analizate global 7.079.814 (93.825) 1%
Creante activitati licentiate 2.255.450 (12.304) 1%
Creante activitati nelicentiate cu autoritatile statului
(primarii) 3.844.485 (1.015.554) 26%
Alte creante 90-180 zile 277.856 (93.825) 34%
Alte creante peste 180 zile 3.976.760 (3.285.659) 83%
Creante incerte 5.372.947 (5.372.947) 100%
Total creante analizate individual 15.727.498 (9.780.289) 62%
Total 22.807.312 (9.874.114) 43%

Instrumente financiare si depozite

Riscul de credit rezultand din tranzactiile cu bancile este gestionat de catre departamentul specializat din cadrul Grupului.
Investirea lichiditatilor in exces se face doar la banci solide din sistemul bancar intern.

Se estimeaza ca nu existd o expunere semnificativa din posibila neonorare a obligatiilor contractuale de catre contrapartide
in ceea ce priveste instrumentele financiare.

Grupul intocmeste prognoze privind rezerva de lichiditati si mentine un nivel adecvat al facilitatilor de credit astfel incat sa
poata gestiona prudent riscurile de lichiditate si de cash-flow. Totodata, investitiile s-au limitat la sursele proprii de finantare
si la cele care au o contributie directa la cifra de afaceri. Politica de gestionare a riscului de lichiditate si cash-flow se
adapteaza la noile practici comerciale, mai exigente. Acest risc se afla in stransa legatura cu riscurile prezentate anterior.
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28. MANAGEMENTUL RISCULUI (continuare)
Managementul riscului de credit (continuare)
Creante (continuare)

Mai jos este prezentata situatia creantelor si a datoriilor in functie de scadenta:

30 iunie Peste
2025 0-1an 1 -2 ani 2 -5ani 5 ani
Creante comerciale si alte
creante termen scurt si lung 21.069.517 17.057.175 4.012.342 - -
Datorii comerciale si alte
datorii termen scurt si lung 11.395.022 9.508.540 1.435.475 311.604 139.403
Pozitia neta 9.674.495 7.548.635 2.576.867 (311.604) (139.403)
31 decembrie Peste
2024 0-1an 1 -2 ani 2 -5 ani 5 ani
Creante comerciale si alte
creante termen scurt si lung 22.450.240 17.930.523 4.453.060 66.657 -
Datorii comerciale si alte
datorii termen scurt si lung 15.125.087 13.407.688 616.392 921.302 179.705
Pozitia neta 7.325.153 4.522.835 3.836.668 (854.645) (179.705)
Categorii de instrumente financiare
30 iunie 31 decembrie
Active financiare (cost amortizat) 2025 2024
Creante comerciale si alte creante termen scurt si lung 21.069.517 22.450.240
Numerar si echivalente de numerar 90.818.245 75.704.694
Total 111.887.762 98.154.934
30 iunie 31 decembrie
Datorii financiare (cost amortizat) 2025 2024
Datorii comerciale si alte datorii termen scurt si lung 11.187.954 14.866.175
Datorii de leasing termen scurt si lung 207.068 258.912
Total 11.395.022 15.125.087
Datorii de leasing
Sold la 31 decembrie 2024 258.912
Intrari -
Cheltuieli cu dobanzile 11.690
Plati de dobanzi (11.690)
Plati de leasing (51.844)
Sold la 30 iunie 2025 207.068

29. ANGAJAMENTE Sl DATORII POTENTIALE

Angajamente

La data de 30 iunie 2025, Societatea-mama dispune de un acord de garantare non-cash in valoare de 217.708 RON,
pentru emiterea scrisorilor de garantie (31 decembrie 2024: 10.000.000 RON). In vederea garantarii acestui acord non-
cash, Societatea-mama a constituit o ipoteca mobiliara asupra depozitului colateral, in valoare de 217.708 RON.
Angajamentele primite de la clienti si chiriasi sub forma de scrisori de garantje la data de 30 iunie 2025, sunt in valoare de

234.590 RON conform clauzelor contractuale.
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29. ANGAJAMENTE S| DATORII POTENTIALE (continuare)
Litigii

Litigiile in care este implicat Grupul sunt de valori care nu sunt de natura sa afecteze stabilitatea financiara a Grupului.
Grupul gestioneaza litigiile prin colaborari cu parteneri externi specializati.

30. EVENIMENTE ULTERIOARE
e Radiere filiala Electromagnetica Prestserv S.R.L.

La data de 11 iulie 2025, Oficiul Registrului Comertului a emis Tncheierea nr. 580841 privind admiterea cererii de radiere
a filialei Electromagnetica Prestserv S.R.L. Radierea a fost efectuatd in conformitate cu prevederile legale aplicabile,
urménd ca societatea radiata sa fie eliminata si din evidentele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala.

e Hotarérile Adunarilor Generale Ordinare si Extraordinare a Actionarilor Procetel S.A. din 21.07.2025

In data de 21 iulie 2025 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara si Ordinara a Actionarilor Procetel S.A., in cadrul
careia a fost aprobat bilantul de inceput de lichidare la data de 31.03.2025.

e Subscriere obligatiuni emise de PK Development Holding S.A.

La data de 1 august 2025, Societatea-mama a subscris un numar de 17.000.000 obligatiuni emise de PK Development
Holding S.A., persoana juridica romana, in cadrul unei emisiuni private de obligatiuni in valoare totala de 100.000.000
EUR.

Obligatiunile au o valoare nominald de 1 euro fiecare, o maturitate de maximum 36 de luni de la data alocarii si sunt
rascumparabile integral la scadenta finala, cu posibilitatea rambursarii anticipate conform termenilor din documentul de
oferta.

Obligatiunile sunt garantate prin ipoteca de rang | asupra unui centru comercial (,Mall Moldova”) si a unor imobile
adiacente, aflate in proprietatea Ermes Holding S.R.L. si doua bilete la ordin emise in alb de catre emitent.

Instrumentele nu sunt destinate ofertei publice si nu vor fi admise la tranzactionare pe o piata reglementata. Fondurile
atrase de emitent sunt destinate finantarii activitatilor curente si investitionale ale grupului din care face parte.

e Adjudecarea Liniei SMD

La data de 1 august 2025, in cadrul unei licitatii competitive deschise cu strigare, organizata la sediul societatii
din Calea Rahovei nr. 266-268, sector 5, Bucuresti, Linia SMD a fost adjudecata la pretul de 83.565 RON, exclusiv TVA.
Contractul de vanzare-cumparare va fi semnat cu ofertantul castigator in termen de 30 de zile lucratoare de la semnarea
procesului-verbal de adjudecare.

Nu exista alte evenimente importante care sa afecteze rezultatele din anul trecut sau desfasurarea activitatii
Electromagnetica S.A. in primul semestru al anului 2025. Procesul de consolidare operationald va continua la
Electromagnetica S.A., cu mentinerea acelor linii de activitate ce creeaza valoare adaugata pentru actionari.

De asemenea, conducerea nu are cunostinte de evenimente, schimbari economice sau alti factori de incertitudine
care ar putea afecta semnificativ veniturile sau lichiditatile Grupului, altele decat cele mentionate.

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate au fost aprobate de catre conducere la 17 august 2025:

GEORGE - ALIN STEFAN GARZU MARIA

Director General Contabil Sef
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI iIN CONFORMITATE
CU ANEXA 13° DIN REGULAMENTUL ASF 5/2018

Denumirea indicatorului Formula de calcul S1 2025 S1 2024

Lichiditatea curenta Active curente/Datorii curente 9,53 4,28

Capital imprumutat pe termen

Gradul de indatorare lung/Capital propriu x 100 0,05 0,08
Capital imprumutat pe termen
lung/Capital angajat x 100 0,05 0,08
Viteza de rotatie a Sold mediu clienti/Cifra de afaceri x
debitelor-clienti (zile) 180 118,6 102,7
Viteza de rotatie a (Cifra de afaceri / 180 x 360)/Active
: . e ) - 0,11 0,33
activelor imobilizate imobilizate
Nota:
1. Lichiditatea curenta ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
2. Gradul de indatorare exprima eficacitatea managementului riscului de credit, indicand potentiale probleme de
finantare, de lichiditate, cu influente in onorarea angajamentelor asumate.
Capital imprumutat = Credite peste un an si alte imprumuturi purtatoare de dobanzi
Capital angajat = Capital imprumutat + Capital propriu
3. Viteza de rotatie a debitelor clienti exprima eficacitatea Societatii in colectarea creantelor sale, respectiv
numarul de zile pana la data la care debitorii Tsi achita datoriile catre societate.
4. Viteza de rotatie a activelor exprima eficacitatea managementului activelor imobilizate, prin examinarea cifrei

de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate.

GEORGE - ALIN STEFAN GARZU MARIA

Director General Contabil Sef
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Intertek

DECLARATIE

Prin prezenta confirmam ca, din punctul nostru de vedere, situatia financiar-
contabila semestriala, care a fost intocmita in conformitate cu standardele
contabile aplicabile ofera o imagine corectd si conforma cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere al Electromagnetica
S.A. si al filialelor sale incluse in procesul de consolidare a situatiilor financiare,
precum si ca raportul semestrial al Consiliului de Administratie prezinta in mod
corect si complet informatiile despre Grupul Electromagnetica S.A.

De asemenea, confirmam ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare semestriale la
30 1unie 2025 consolidate sunt in conformitate cu reglementarile in vigoare;
b) Grupul isi desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

Daniela — Adi Cucu
Presedintele Consiliului de Administratie

George — Alin Stefan
Director General

Maria Alexandra Garzu
Contabil Sef



